


Mesilane.
Tarwilinẽ õpperaamat

mesi laste pidajale

Kokkuseadnud mesinik
Aug. Lehtmets

Hermann'i trükikoja trükk, Tartus 1937.





Sissejuhatüseks.

ütski möistlik pöllumees ei alga uut üritust enne, kui
ta täpselt ei ole järele möelnud ning kuulanud kuidas see
end ära tasub. Möödas on need „wanad hääd ajad“ kus
elati päewast päewa, tehti esiisadelt nähtud ning päritud
wiisil tööd ja jäeti koöik muu looduse ja Jumala hooleks.
Kuid sellele ei möoöeldudki, et piibel ütleb paljude muude
tarkade soönade hulgas ka selle: „kes end ise aitab, seda aitab
ka Jumal l“

Palju, wäga palju oleneb pöllumehel ka praegu, mood-
sal tehnika ajajärgul, loodusest ning tema tujukusest, weel
rohkem kuid turu seisukorrast. On hää aasta,
loodus armuline, wili ilus, kari suur ning köik paistab
korras olema. Kuid siis ilmneb, et turg ei joöna wastu

woötta ja osta seda hääd saaki, piim ei maksa midagi, woi
weel wähem, wili anna päris poolmuidu ülesostjaile. Seda
on iga poõllumees omal nahal kogenud ning seepärast ei
maksa sellest teha pikemat juttu.

Aastaid on nii riigiwalitsus kui ka erialalised seltsid
ja ühingud tähelepanu juhtinud asjaolule mis pollumeest
päästaks sellest täbarast seisukorrast. See on mitmeke—-

jisus pollumajanduses. Kui keegi kaswatab waid rukist
ja terawilja, siis wöib ta hääst saagist hoolimata kehwaks
jääda. Sama muudegi üksikaladega. Kuid kui on igas
talus ka koörwalharusid mis tulu toowad siis woib palju
rahulikumalt tulewikule silma waadata.

üts niisugustest körwalharudest on mesindus. Möo—-
nigi suurpoõllumees wast motleb ja muigab üleolewalt kui

keegi tal soowitab muu hulgas ka. mesilasi pidama hakata,
ning ütleb, et egas see moönikümmend krooni mis meest sisse
tuleb, talu wölgadest päästa suuda jne. jne. Kuid lähemal
waatlusel selgub siiski, et mesindusest saadud tulu polegi nii
wäike küi alul paistab.
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1. Mesila asutamisest ning tasuwusest.

Mesilasi wöib pidada ja peetaksegi köikjal kus wähegi
ruumi on wiljapuu aias. Ei ole wähenöudlikumat koduloo—-

ma kui seda on mesilane. Ta korjab omale toidu ning tal—-
wewara ei millestki, digemini sellest mis muidu kaotsi läheks
kasutult — diemahlast ja tolmust See on määratu hulk
warandust, mis loodus heldel käel lühikestel suwekuudel
puistab, kuid meie ise oleme woöimetud seda korjama ning
säilitama. Seda oskawad teha mesilased meie eest. Nad
toidawad end ületalwe omast joöust ning weel mitukorda

suurema hulga sellest warast wöime puhtaks kasuks tarwita-
des mesipuust wälja wötta.

Senini pole weel suudetud kindlaks teha kui palju
diemahla ja tolmu on olemas teatud kestmisel maatükil köige
suuremal öitsemise ajal. Küll saab seda aga teha kaudselt,
arwestades meesaagiga mis mesila annab.

Harilikult mesilased ei armasta käia kodust kaugemal
kui 1/2—2 km. Kui nad seda teewad harwadel juhustel,
siis waid häda sunnil. Seega oleks ühe mesila piirkonnaks
2-e km raadiusega ring. See teeb wälja 12,5 ruutkilo-
meetrit ehk üle kümne tuhande hektari. Wenemaal, Wladi—-
miri linna lähedal asuw mesila mis koosnes 65 mesilasperest
andis 6.500 kg mett s. o. 400 puuda. See teeks wälja
täpselt 100 kg iga pere kohta. Need kuiwad andmed näi—-
tawad umbkaudselt kui palju wöib üks mesipere hääl aastal

toguda. Kui palju aga teatud maahulk diemahla üldse sisal-
dab, seda ei woi umbkaudseltki kindlaks teha. Igatahes peab
see hulk palju, palju suurem olema kui meehulk mida mesi-
lased kogunud. Ülaltoodud andmete pohjal arwutades näh—-
tub, et mesilased on kogunud ühelt hektarilt umbes 0,5 kg
mett. Kuipalju nad kogumata jätsid kes seda teab ütelda —

pääle mesilaste eneste!l Tartu Aiandus Mesindus Seltsi
anesilas Wahi koolitalu aias oli 1932 a. 48 peret. Mett
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saadi müügiks 272 kg, siia juurde tuleb arwata talwiseks
toiduks jäänud hulk, umbkaudu 450 kg. Kokku oleks üld-
saak umbes 722 kg. See teeks wälja (10 000 ha jagades)
0,07 kg hekltarilt. Kuid arwestame asjaoluga, et sijs mesila
on wäike ning et ümberkaudsete mesilaste kohta andmed
puuduwad.

Keegi saksa mesinik vn wälja arwutanud oma kodu—-
linna ümbruse mesilaste saagi ning pindala ja leidnud, et

sääl tuleb keskmiselt iga 10 ha kohta üks pere. See pole
aga kaugeltki maksimaalne mesilasperede arw ühes maakohas.

Kokkuwöttes wdöib öelda, et ühes mesilas woöib
pidada wabalt kuni 100 taru woi rohkem, ilma et mesilastel
toi dupuudust karta oleks. Muidugi peab silmas pidama, et
ümbrus (d km raadiusel) peaks olema mitmekesine ning sisal-
dama meerikkaid taimi mille loetelu anname tagapool.

Ameerikas näitekls ei ole harwad juhused kus ühes
mesilas on 400 ja enamgi mesipuud.

Meie wäikestes oludes igatahes nii kaugele ei joua,
jatkub kui igas majapidamises luni kümmegi puud oleks.

Mesila kohawalik. Mesilaks ei kolba koht
mis on juurdepääsetaw poõhja ning hommiku tuultele. Üldse
ta peab olema woimalikult tuultest warjatud. Ei ole aga
soowitaw, et körge mets asukls niisugusel kohal mesila ligi—-
duses kus taga asuwad meerilkad alad (ristiku ja tatrapoõllud,
kanarbika wäljad j. m.), sest siis peowad mesilased üle met-

salatwade koörgele öhku toöustes wäga palju joöudu kulutama
ning ühtlasi saab neid ka hukka metsa kohal. Ka ei tohi len-
nuteel olla suuremat järwe wdoi jöge, kust üle lennates jällegi
wäga palju joöudu kulub ning hukka saab wirlu töötegijaid.

Hääks mesila kohaks on noor wiljapuun aed mis poh-
jas ja hommikust kas tiheda kuusehekliga ehk hoonetega war-
jatud. Selleks ei tohi aga walida laudatagust ehk muud
haisewat ning öhkurikkuwat kohta, sest mesilane armastab
hääd öhku ning pölgab igasuguseid roiskt. ja ammoniaak
haisusid samuti kui suitsugi. Ka maantee tolm ja müra (ka
wabriku, weski jne. müra) ei kannata mesilased, seepärast
peab ka mesila asutama wöimalikult waiksesse kohta, eenmale

maanteest ja muust õhlurikkuwast ning müratekitawast allikast.
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Mesila ligidal peaks aga dlema kas moõni niiske hei-
namaa ja weeloik kust mesilased kergesti wett saawad wötta.
Selle puudumisel peab aga aeda mesila lähedusse asetama
mesilaste joogindud

Ja muud erilist polegi mesila asutamise koha walikuga,
Tarude esine ning lähem ümbrus peaks wöi—-

malust mööda heinast ning rohust wabastama ja kruusa woi

liiwaga katma. See on tarwilit selleks et mesilased raske

koormaga wäsinult koju tulles ei satuks pika rohu sisse, kus
neid tuhat hädaohtu waritseb konnade, sisalikkude, mardikate

ja muude waenlaste poolt. Lennuaugu all peab olema
wäike lauake n. n. lennulaud — see on nagu lennuplats
lennukeile.

Hää oön kui taru saab nii asetada, et päike kohe hom—-
mikul toõuseb ulatuks paistma tarule ning lennuaugule.

Lennuauk peab olema igal juhul asetatud wastu löunat.
Taru olgu see siis milline tahes, kas pakk, raam, öl-

gedest wöi sawist walmistatud peab asetama nii, et ta loodis

oleks, sest muidu ehitawad mesilased ka kärjed wiltused ja
koöwerad. Nad ripuwad kärgede täitmise ja ehitamise aegu
suurtes kobarates kärjeraamide küljes ning winnawad nad

oma raskusega loodi Kui nüüd puu on wiltu asetatud ja
mesilased winnawad kärjed sees loodi, siis tulewad need

üheküljelised ja köwerad, mis takistab emal munemist ning
muudki häda wöib sellest tulla.

Millist taru peaks algaja mesinik tarwitama

hakkama, see on dieti tema isiklik maitse ja oleneb ka suure!
määral majanduslisest woöimalustest. Pakktarud muidugi
enam praegusel ajal ei ole sobiwad, sest meesaak nendest on

wäga koöikuw ja kahtlane. Kus neid weel wanast ajast ole-
mas on, sääl woib neid ju kasutada kuid palju kasu neist
loota ei ole. Pakktarus arenewad koõige paremini maamesi-
lased, kuid kultuurmesilaste pidamiseks (nagu Itaalia, Kau—-

kaasia j. t.) ei ole nad kohased. Raamtarudest wöiks soo—-
witada mönd niisugust mis on rohkem lewinud ja mida see—-
töttu ka lergema waewaga ning odawamalt hankida saab.
Need oleks esmajoones Tartu taru ja Dadanti ning Lewitski
tarud. (Tarude üksikasjalik kirjeld. waata ptk. 14).



Et saaks uus mesila juba algusest pääle hääduse, sel-
lels peab esimesed pered juba muretsema tuntud ja proowi-
tud töugu emadega milledeks praeguste andmete pöhjal
osutuwad puhas Kaukaasia mägimesilane. Kaukaasi-Eesti
segawerd ning Itaalia mesilased. Tundmata ja teadmata

segawerelisi mesilasi ei maksa kaswatama hakata, sest mesi-
lastega on lugu sarnane nagu weiste woõi hobustegagi, kus

toöuaretusest on aru hakatud saama. Mesilasema peab
olema hääst tugewast perest, noor ja tugewajoöuline, siis
woib loota, et ka sülemid ning sellega ühenduses nagu
asutataw mesilane saab tugewajoöuline ning meerikas. (Mesi-
lastoõugudest ning töuaretusest waata ptk. 9).

Mesila tasuwus oleneb snurel määral sellest ku

tugewad on pered ja kuidas mesinik nende eest jöuab hoolit-
seda. Nagu eelpool toodud näidetest selgus wöib üks pere
hääl juhul anda kuni 100 kg mett. See on muidugi juhul,
kui nende eest hoolitseb oskaja mesinik ning kui aasta on

soodne ja loodus mesilasele paras jagu kuiw ja öohuküllane—
Tartu Aiand. Mesind. Seltsi mesila Wahi koolitalu aias
oma 1932 a. aruandes näitab, et ühest perest on saadud kestk-
miselt 8 kg mett müügiks. Siinjuures peab tähendama et
1932 oli üks halwemaist meeaastaist. Weel näitab aruanne

et mesilas on olnud kulusid 205 kr. ning tulusid 355 kr.

seega puhas ülejääk 150 kr. Peab aga arwesse woötma, et
kulud mis siinjuures on näidatud on enamikus niisugused
mis eramesilas üldse arwestamisele ei tule nagu näit.: juhti-
mine ja walwe, inwent. wananemine. kapitali 6 jne Te—-

gelikud kulud niisuguse mesila pääle (48 pere) oleks eraal-

gatuses wast waewalt 50 kr. ümber.
Siit nähtub, et mesilaspidamine on ala, mille tasuwus

on palju suurem kui mönel muul pöllum. alal kus

praeguste hindade juures on tasuwus statistika järele 4 —506.
Eelpoolmainit. mesilas arwestati tasuwus 12,5 ning mönes

eramesilas wast weelgi suurem.
Eeltoodud näide mesila tasuwusest on üks kehwemaid

Seewastu A. Muri, Loodist wäidab omas kirjutises ajaklir
jas „Aed“ 1933 a. X 5, et tema on saanud omast mesilast
järgmiselt saaki:

— 8 —
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1926 a. (üks paremaid meesaagi aastaid) andis üts
pere keskmiselt 40 kg mett. 1930 a. (ka häã aasta) samuti
40 kg mett. 1925 a (halb aasta) andis keskmiselt 10 kg.
Kuna ühe pere hind köigub ostes 30 ja 50 kr. wahel, siis
nähtub, et ka woöib end ära tasuda juba üheainsa hä aas-

taga. Tasuwus oleks seega 100 6!
Muidugi ei tohi arwata et seda on saadud ilma wae-

wata ja hooleta, kuid kus ei ole siis waewa ja hoolt waja
kui kasu saada tahetakse. Ning waew ja kulu ning aeg mida

kulutatakse mesilaste pääle ei olegi nii suur kui arwatakse.
Igatahes wöib öelda, et ühe inimese tööjodust jatkub, et korda
saada 50 perelise mesila koigi töödega. Ning sääljuures
jääb weel aega ülegi muudeks töödeks, sest on perioode, kus
mesilased ei waja palju hoolt midagi. Mesilaspidamine on

koörwaltööharu mis ennast köige paremini ära tasub ning sel-
lena tuleb teda soowitadagi wäikekohapidajaile ning aednikule.

Köigele muule kasule lisaks on weel mesilaspidamine
ka kaudselt kasulik aednikule ja pollumehele. Mesilased ni—-
melt aitawad kaasa poõllu- ning aiawiljade, samuti ka puude
tolmlemisel seemnete sugutamisel kandes meeotsinguil dietolmu
ühest kohast teisi, tehes seega taimed sigimiswdimelisteks.
Möoned saksa autorid arwawad, et see kasu mis mesilased
annawad mee saagi näol on waid pisike täpe selle koörwal
mis nad teewad kasu tolmlemisele kaasa aitamisega. Seda
kahju ega kasu me paraku ei saa kaudseltki moota seepärast
piirdume waid sellega mida oma silmaga näeme ja see on

kuldkollane löhnaw mesi ning waha, mis aastatuhandeid ön

mänginud suurt osa rahwaste kaubanduses.

2. Mesilaste nöõutamine.

On otsusele joöutud, missuguses mesipuus ja mis töugu
mesilasi kaswatada, siis waja mesilasi muretseda.

; Kellel alles lühikeseajaline praktika seljataga, sellel ei
malsa palju peresid ühekorraga osta, aitab jubakahest· kolmest
perest, mille arwu siis sülemlemise teel woöiks teatawa nor—-



mini sunrendada. Hästi wilunud mesinikul on muidugi seda
kasulikum, mida rohkem ta neid suudab korraga nöutada.

Mesilasi osta woõiks tarudes ehl sülemitena Tarudena
osta on koõige parem wara kewadel ; pärast puhastuslendu,
kui ilmad soenenud, et warjus juba B—9OR. svoja. Ka

sügisel septembrikuu keskmistel päewadel, woöiks seda teha.
Sest niihästi kewadel kui ka sügisel on tarus wähe waewa

mesilaste wedamisel, ja ilmad on parajad. Ka suwel woils
tarudes mesilasi osta ja wedada raskuste peale waatamata,
kuid hilisel sügisel, kui mesilasi enam ei lenda, ja talwel ei
ole sünnis seda ette wötta. Mesilaste ostmisel on asjatund-
mist tarwis. Ei ole ükskoöik, kust woi missuguses seisukorras
neid muretsetakse.

Meie ei hakka siis neid kohti üles tähendama, kust
häid mesilasi woöiks saada, sest neid on küllalt, sellepärast
jäägu see igaühe oma asjaks, waid juhime tähelepanu ainult

selle peale, mida ostmisel tuleb tingimata silmas pidada.
Need nöuded on:

1) Et mesilased täiesti terwed,
2) pered wesilaste arwu poolest tugewad ja
3) et igas peres korralik ema oleks.
Ennem juba rohlkem maksta ja osta mönelt usaldus--

wääriliselt wesinikult ikkagi häid peresid, mis siis oma ter-

wislise seisukorra, koosseisu ja mesilaste arwu poolest kahtle-
mata ka elujoõulised. ; —

Iseäranis hädaohtlik on külgehakkawaid haigusi pode-
waid mesilasi osta, sest et siis see kardetaw taud ka oma

mesilasse kantakse ja seega kogu ettewoõte juba alguses häwi-
nemise teele wiiakse. Seda kartes oleks koõige paremaks ette-

waatuse abinoõuks see, et niisugusest mesilast, kus mönesugune
haigus asumas, üldse mesilasi ei ostetaks.

Et meie ilmastikus köige paremiui tugewad mesipered
edenewad, siis peals mesilaste ostmisel pere suuruse; peale
röhku panema. Pere suurust näitawad meile need raamid
mida mesilased pesaruumis oma alla woötnud. Et aga raam-

tarusid mitmet liiki on ja seega nende raamidki mitmesuguses
suuruses esinewad, siis ei woi meie pere tugewuse äramää-

ramiseks alati ühesuurust raamide arwu wotta, waid wähe-

— 10 —
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mate raamidega tarudes peaks see arw suurem ja suuremate
raamidega tarudes wähem olemas. Dadan-Blatti tarus
wöiksime selle küsimuse lahendada järgmiselt: Kui mesilased
tewadel wähemalt s—b6 pesaraami ehk sügisel 7—B pesa-
raami tihedasti ära katawad, siis tunnustatakse pere suuruse
poolest elujoõuliseks. Tartu tarus näit. peaks need arwud

muidugi süremad olema, sest seal vn raamid wähemad. Pakk—-
tarus me eespool toodud mõoõdupud käsitada ei saa, sest ta

on raamideta ja kinnine. Siis peame pere tugewust teisiti ära
arwama ja nimelt mesilaste lendlemise järgi, on mesilasi roh—-
testi lendamas, siis on pere tugew, on neid wähe — nörk.

Mesipere terwisline seisukord ja arwuline tegewus ük—-
sinda ei aita midagi, kui ema puudub ehk halb on. Ema
olemasolu tunnuseks kewadest sügiseni on töölishauded.

Leiduwad pesas töölishauded ning asetsewad nad kär—-

gil tihedalt, külg-külje wastu ja on neid ka castaajale was—-
tawal määral, siis woib alati kindel olla ;selles, et ema on

olemas ja wäärtusline. Asetsewad töölishauded aga lahus,
tühje kanne wahele jättes ehk koguni weel lesehaudega wa—-
heldades, siis on ka kindel, et ema on wääritu, kas wana

ehk wigane, ja niisugust peret ei pruugi osta.

Hauete järgi ema olemaẽolu ja wäärtust tunda wöime
xüll raamtarus, kuid pakktarus aga ei ole see alati woima-
lik, seal peame seda siis mesilaste meeleolu ja wälise tegut—-

semise järele ära ötsustama.
Suur wahe on olemas emaga ja emata mesipere meele-

olul ja tegutsemisel. Need wastuolud annawad endid köige
paremini tunda sooja ilmaga. Emaga mesipere lendlemine
on siis täies hoos ja mesilaste meeleolu ülew. Nagu taga—-
aetuna rühiwad ühed tarust wälja ja samal ajal teised sinna
tagasi raske meekoormaga ning wärwiliste pükstega (oietol—-
muga tagajalgadel) Ei ole neil aega lendlaual korwikestes

istuda, ega taruseinal seisatada — rohkearwuline noorrah—-
was ju nöuab tarus toitu

Hoopis teistsugune on elu emata taru ees. Siin koh—-
tame mesilasi rhutud meeleolus. Neid roõhub hääbumise ette-
aimdus, sest neil ei ole ju pesas ema ega haüdeid. Rahu—-
tult nagu midagi otsides kobawad üksikud mesilased lendias
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ning taru seinal ringi. Loiult lendawad nad saagile ja sa-
muti sealt tagasi. „Pükstega“ mesilasi meie siit ei leia pea-
aegu sugugi, milline nähtus muuseas alati ühels silmapaist-
wamaks tunnusels on emata peres. Tarwiline osa toidutaga-
wara umbes 10—12 naela mett peaks tarus olema, sest
muidu ei arene pere juurdekasw küllalt korralikult. Sügi-
sel dlgu ta wähemalt 30 naela. Muidugi, toidumäär ük—-
sinda ei tarwitse olla takistusels mesilaste muretsemisel, sest
toidu lisa wöib igaüks ise anda kui aga wäga warane wöi
liüig hiline ei ole.

Ligemalt 4 kilomeetrit ärgu ostetagu mesilasi, et nad
siis wanasse kohta tagasi lendawad. Kui selle peale waata-
mata mesilasi ligemalt on ostetud, siis tuleb neid enne kohale
paigutamist päewa kats mones pimedas ja jahedas puhta
öhuga ruumis kinni pidada. Ka joogiwett peab neile sel
korral taruẽse pritsima. Sülemite ostinisel agu on ütlskoik
kui ligidalt neid tuuakse.

3. Mesilaspere.

Mesilaspere koosneb kolmesugustest mesilastest:
1) Emast
2) Leskedest
3) Töömesilastest :

a) Em a — keda nimetatakse ka kuningannakls, sest et ta
walitseb ja käsutab tarus nagu toeline walitseja — on see
les hoolitseb pere kaswamise ning hääolu eest. ẽ

(Ema)
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Korralikus peres on waid üks ema. Waid pereheit-
mise päewil leidub tarus mitu ema, kuid niipea kui lennu—-
palawik mööda, jääb walitsema tarru waid üks ema.

Wana ema lendab ühe osa perega wälja teist kodu—-
kohta otsima jättes wana pesa noorele emale, kes — kui
neid mitu on wälja hautud, teised noored ära surmab.

Wälimuselt on ema suurem teistest mesilastest. Ta on

arenenud wastawalt oma kohustele — sugu edasiandmisele.
Tagakleha on pitk ja sihwakas. Munemistoru ja muud sugu—-
organid hästi arenenud. Töötamiseks wajalikud organid on

seewastu kängn jäännd ning noörgad. Tiiwad ulatawad waid

poole kehani jalgadel puuduwad (dieti on rendimenteerunud)
dietolmu kogumiseks wajalikud korwikesed. Nokk mille abil

mesilane diekarikast mett imeb on emal lühike, sest ta wajab
seda waid enese toitmiseks tööliste poolt täidetud kannudest.
Meepdis on wäikese mahuga. Mürgipdis on olemas, kuid
ka wähem arenenud kuna ema tarwitab mürki waid teise
ema surmamiseks.

Ema toidetakse teiste mesilaste poolt nii suure hoolega
nagu oleks ta toeline walitseja.

Tiibu tarwitab ema waid üks, öieti kaks kord elus
wälislennuks. Esimene kord siis, kui ta lendab paaritus-
lennule, teine kord siis, kui ta lendab ühe ovsa perega uut
kodu otsima :

Ema ainukeseks tööls tarus on munemine. Hää ema

muneb 2000— 3000 muna päewas. Munadest tulewad was-

tawalt kannu suurusele kuhu tal on munetud kas töömesila—-
sed, lesed ehk emad. Töömesilased hautakse wälja harilikku-
des kärjekannudes. Emahaudeks ehitatakse nüüd erilised
tammetoöru sarnased kannud.

Ema arenemiseks kannus kulub 15 —l6 päewa. Kui
selle aja jooksul emakannust wälja pole tulnud, on seda eba-

soodus temperatuur wiiwitanud ehk on möne muu haiglase
nähtega tegemist. Munast sünnib 2—3. e päewa pärast töunk
kes hoolsa toitmise tagajärjel 5—6 päewa pärast tupeks
moondub ning kann kinni kaanetataklse. 8—lO päewa pärast
ronib noor ema kannust wälja.
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b) Töömesilane on sugult öieti ka emamesilane,
ainult et ta suguorganid on halwasti arenenud ning tööta—-
miseks wajalikud organid sellewoörra rohkem, ei suuda ta ema

kohuseid täita. Siiski on juhuseid, kus harilik töömesilane
hakkab munema — see juhtub niisuguses olukorras kus ema

on önnetult otsa saanud ning ka noori töukusid peres ei
leidu kellest woiks ema kaswatada. Igast munast mis on

munetud töömesilase kaswatamiseks määratud harilikku kärje-
kanni on woimalik ema kaswatada. Selleks toidawad töd--
lised teda koige parema toiduga ning muretsewad suurema
kaswamisruumi ümberkaudsete kannuseinte mahalöhkumise teel.

Esimestel päewadel on nii ema kui ka ibömesilaste
toöukude toit ühesugune. Alles siis hakatakse töbliste töukudel
toitu kärpima ning emaks määratud töukudel suurendama
toiduports joni. ;

Töömesilane tarwitab kaswamiseks 20--21 päewa
munemisest arwates. Sellest ajast on ta munana 3 päewa,
toöuguna 6 päewa ning kinnikaanetatud tupena 11 —l2 päewa.

Noored töölised on esialgul norgad ja kohmetud. Alles
möne päewa pärast hakkawad nad tarus sisemisi töid tegema
ning alles nädala möödudes on nad nii tugewad, et wdöi-
wad wälja lennata.

(Töömesilane.)

Wälimuseltn noori mesilasi kerge tunda. Nad on kehalt
sihwakamad—nagu kunagi noored arenemata loomad ning wär-
wilt heledamad wanadest. Ka on nende tiiwad terwed ja
rebenemata mida wanade töömesilaste kohta sugugi öelda ei saa.

Töömesilase eluiga on wäga lühike. Päämeesaagi ajal
suure töötamise juures wöib mesilane tööwdimetuks müutuda
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juba nädalaga. Wähema töötamise puhul muidugi ta wöib
kauem elada. Üldiseit aga woib öelda, et töömesilane üle
kolme nädala tööwödimeline ei püsi (talwitus muidugi eran-
diks). Hää hoolitsuse juures muidugi woöib ka töomesilane
jama wanaks elada kui emagi, kuid siis ta polekski enam

töömesilane. Emamesilane, nagu teada, tädab omi kohus—-
tusi (muneb) korralikult 2—ss aastat. Üle selle ei ole motet
ema lasta wanakls saada, sest siis ta ei mune enam korralikult.

Kui arwestada sellega, et töömesilasel kulub lendudeks
ning saagi kogumiseks määratu hulk energiat — mönede
teadlaste arwates umbes 10 korda rohkem kui inimesel 100
meetri woidujooksul (muidugi suhteliselt) siis pole midagi
imestada, et ta eluiga nii lühike on. Siinjuures tuleb weel
arwestada asjaolu, et tõömesilane wäljas lenneldes — puu-
tub kokku köiksugu wäliste waenlastega nii elus kui ka elu—-
tust loodusest. Linnud, sipelgad, torm, wihm ja teised möjurid
talistawad töömesilast elama oma elupäewi lovomuliku loõpuni.
Et töömesilasi nii palju ja niü kiirelt hutkub, seepärast on

ka nende juure soetamine mesiperes hädawajalik. Egas ema

asjatult mune päewas 2000—3OOO muna. Umbes sama
palju töömesilasi saab ka suurel töötamise perioodil hukta.

Keskmises mesiperes on umbes 30 000 mesilast. üÜhe
naela pere raskuse kohta loetakse umbkaudu 4 000 mesilast.
Seega 7 naelaline harilik pere omab 28 000 mesilast. Suu—-
res kuni 20. e naelalises peres seewastü woib olla kuni
80 000 mesilast.

Need on arwud meie olude kohta. Löunamaade mesi-
lates on rohkem peresid kuid nad wähemad meie peredest.
Möones suhtes on see wast kasulik, kuid meie niisugust luksust
omale lubada ei woi sellel lihtsal põhjusel, et meie talwe—-
külmus teeb selle wöimatuks. Mida suurem ja tugewam
pere, seda paremini ta ületalwe hoidub. Töömesilased, nagu
seda nende nimigi näitab on töötegijad tarus. Nad kanna-
wad mett ja dietolmu talwewaraks ja toiduks, eristawad
waha ja ehitawad kärgi. Toidawad toõuke, ema ja leskesid.
Puhastawad taru ning kaitsewad teda wäliste waenlaste wastu.

Möoningate teadlaste arwates muudab mesilane die--
mahla mille ta enesele sisse imeb omas meepdies keemiliselt



ümber. See wäide hilisemate uurimuste andmetel ei pea
aga paika, sest selle möne minutiga mis mahl mesilase pdies
seisab ei joöua ta seda kuigi suurel määral ümber töötada.
Keemiline protsess toimub küll kärgedes, kus diemahl kaue-
mini seisab- Töölisel on tagujalgade küljes erilised korwi—-
kesed kuhu ta kogub dietolmu. Selle dietolmu koormaga
öielt diele lennates puistab ta muist maha, aidates seega
taimedel sugutada. Moöned arwawad, et kasu mis mesilane
selle tolmlemisele kaasaaitamisega sünnitab on weelgi suurem
kui see, mis saame otse meest. Hästi wäljaarenenud on

töömesilasel ka mürginöel ning pöis. See on wöimsaks
relwaks putukate ning wäikseinate loomade wastu. Mürgi—-
nöel on warustatud öngetaoliste kisadega. Kui mesilane
sellega torkab mönd suuremat, tugewama nahaga looma, siis
jääb nöoel kisasid pidi haawa sisse ning rebitakse mesilasel
küljest ära ning mesilane sureb. Putukate surmamisel wöib

aga ka mesilane ise ellu jääda. Mürk, mis mesilane omab
on wäga sarnane sipelga happele, kuid palju tugewama kont—-
sentratsivoniga. Moönisada mesilase pistet korraga woib ka
inimesele surma tuna — kui kohe abi ei saa. Wäiksematest
loodmadest rääkimata.

c) Lesed ehkl isased mesilased on tarus waid tarwiduse
järele. Nende ülesandeks on ema sugutamine. Kuid ema

wajab sugutamiseks waid ühte isa ja sedagi üks kord elus.
See toimub ema sugutuslennu ajal mil ta ühe isasega paarib.
Paarimise ajal murdub isa suguorgan ema seemnepdide kus seeme
säilitatakse terwe ema eluaja. Isa, kelle seemnetagawara mur-

dunud emaga paaritumisel sureb ise. Temast emale jäetud seem-
neralkude hulgast saab sugutatud köik munadmida ema muneb.

— 16 —
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Seega polels dieti rohlem kui ühte isast waja
ja sedagi waid paarituslennu puhul. Tegelikult on

leskesid siiski rohkem — nii monestkümnest kuni sajani.

Lese- ehk isakannusid ehitawad pered waid pere—-
heitmise aegadel, sest siis tuleb noori emasid waja
sugutada. Kui pereheitmise aeg mööda ning algab
talwitamine, surmatakse köik isased — jest asjatuid
söödikuid pole talwel peres waja.

Isa sünnib sugutamata munast mis munetud
erilisse suuremasse kannu. Wälimujelt on ta suurem
ja tugewam töömesilasest kuid tagakeha on lühem kui
emal — tihti ka töölise tagakehast lühem. Toitu

muretseda ta enesele ei saa sest tal puuduwad wasta--
wad organid. Teda toidawad töölised.

Kui pere millegi pärast palju lesekannusid ehi—-
tab, siis on mesinikul kasuks kui ta neid wälja loikab
kärjest. Palju isaseid pole kunagi hää perele. See
wöib pere noörgaks teha.

Leseks määratud muna on sugutamata ning ta
kaswab kannus 3 p. munana, 6 p. toöuguna, ning
15 p nukuna kinnikaanetatud kannus. Kokku läheb
lese ehk isa kaswatamiseks aega 24 päewa.

d)Söduridjawärawawahid.Pääle
eelpool nimetatu kolme liigi mesilaste — ema, lesed
ja töölised on weel tarus mitmesuguseid eriülesandeid
täitwaid mesilasi.

Nii ön tähelepandud, et on eriliik töömesilasi,
kellel on eriti hästi wäljaarenenud suuosad, esijalad
ning mürgindel. Ka sisaldab nende mürgipdis
märksa suuremal hulgal mürki. Arwatakse ja pöhjen—-
datult, et need on määratud taru kaitsekts Nad luu—-
siwad taru wäljakäikude läheduses ning kontrolliwad
iga sissetulijat. Kui satub woööras mesilane puusse
ning ta tuleb tühjalt, lma kodrmata, siis murrawad
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n. n. södurid ehk wärawawahid ta armutylt maha.
Tuleb woööras mesilane aga koormaga, siis lastakse ta

wabalt läbi, sest warandust ei polga ju keegi mis

majja juurde tuuakse.

Pääle soödurite on weel muidki eritöid tege-
waid töölisi.

ühed toidawad ema, teised töukusid, kolmandad

puhastawad taru mustusest neljandad produtseeriwad
waha, wiiendad ehitawad kärgi jne. jne. Need köik
on oma tööle wastawalt arenenud, olgugi, et nad on

köik töömesilased ning lahkuminekud teistest ei ole just
sil maganähtawad.

üldse on mesiperes tööjaotus nii wiimistletud
et töös wähematki takistust ei tule. Mesipere on kui
torralik ühiskond woi tehas kus köik läheb nagu mää—-
ritult, igal ütsikul on teada mis ta kohus ning teiste

tegewusse ta ei sega.

Pääle eelmainitute on mesipuus weel olemas

erilised mesilased, kes tädawad weepaagi astt. Wiäl-
jaskäijad mesilased toowad wett kaasa ning annawad

edasi „paakidele“ kes muud tööd ei teegi kui jaluta-
wad kärgedel hauete ligidujes ning warustawad
köiki weega.

4. Sülemid ja pereheitmine.
Sülemiheitmine toimub meie oludes mai kuust

kuni juulikuu löpuni.

Kui peres noori mesilasi palju, haudeid palju
ning ema hakkab lesekannudesse munema, siis on warsti

pereheitmine käsil. Kui ka emakannud on täidetud

siis woib kindel olla, et warsti sülemti heidetakse.
15—17 päewa arwates sellest kui ema emakan-

nudesse munes peabmesinik pere silmas hakkamapi—-
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dama. Kui juba esimene e nakann on kinni kaaneta-
tud siis wöib paari päewa jooksul peret ovdata.

Pereheitmise tundemärgiks on ka see, kui mesi-
lasi hulgana on kärgede küljes rippumas näha, kui

mesipuu eest lennuaugu alt leitakse täiskaswamata lesk
kes on kannust euneaegselt wälja kistud.

Kui aga leskesid on näha juba lennuaugu ees

tiirlemas, siis on nädala ehk poolteise pärast sülem käes.
Emakannude ehitamise ajal on lennuaugu ees

mesilasi hulgana tiirlemas.

Wanarahwas ütleb, et waraseid peresid oota

dunapuude öitsemise ajal, hilisemaid rukkigitsengu päe--
wil. Sellel on ka omajagu pohja all, sest mesilaste
pereheitmine toimub itkka siis kui on hääd meesaaki
loodusest kergelt saada.

Nagu teada pereheitmise puhul läheb wana ema

osa töölistega puust minema. Ste ei toimu alati
xrahulikult, sest ema ei taha häämeelega wanast kodu-

kohast lahkuda. Ta surmaks meeleldi noored emad
fannudes ning jääks edasi walitsema. Selle eest et

ema ei saaks noore ema kannudele ligi holitsewad
töölised. Kui koöik katsed noort ema surmata wanal
emal nurjuwad, siis hak!ab ta töosiselt äralennule möt-
lema. Paar päewa pääle esimese ehk teise emakannu
kinnikaanetamisest lendab ta tarust wälja. Kuidas te—-

gelikult äralendajate walik toimub seda on raske kind—-
laks teha, kuid niipalju on teada et puusse jäwad
rohkem wanemad töölised.

On aga ilm wihmane ning wana ema ei saa
ona kaaslastega wälja lennata enne noore ema kan—-

nust wälja tulekut, siis tekib woöitlus elule ja sur—-
male noore ja wana ema wahel. Wöidab tawaliselt
noor ema, kes on wärskem, priskem ja liikuwam.
Wastase surmamine toimub mürgindela abil. Sar-

nasel korral tuleb siis wöitja noor ema esimese süle-
miga puust wälja kuna järgmine noor ema puusse jääb.
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Kui aga puus on wähene meetagawara ning
ilm wihmane, mis takistab wana ema wäljalendu, siis
laklawad töölised moönikord noori emasid kaitsemast,
lastes wanadel emadel neid surmata.

Ei ole harwad ka juhused, et töölised ise surma-
wad wana ema ning annawad walitsusohjad noorele.
See toimub enamikus siis kui wana ema on kas liiga
wana, haige ehl kuidagi korratu mnnemises. Seetoi-
mub nii, et summ mesilasi kogub ema ümbtr ja hoiab
teda nii kaua kinni kuni ta nälga sureb.

Kui pereheitmiseks pole mingit erakorralist takis-
tust ning koik normaalset rada läheb, siis tuleb wana
ema sülemiga ühel päikesepaistelisel ja waiksel ilmal

wälja. See toimub tawaliselt kella 10—15 ainult
sellel juhrl hiljem kui wihm seda takistas.

Moni mesinik laseb tihti end sellest segat usse
wiia lui näeb, et mesilased puuns korralikult ja nor—-

maalselt töhtawad. Weel paar minutit enne puust
wäljatulekut woöiwad mesilased puus rahuli—-
kult töötada.

Siis järsku algab segadus. Mesilased röniwad

hulgoni kärgesid mööda ning imewad meepdied täis —

reisimoonaks. Siis termawad nad suure hooga lennu-

aukudest wälia. Wälja ei tungi mitte ülsi äralendajad
mesilased, waid ka need, kes tarru edasi peawad jääma.
Need tulewad waid äralendajaid saatma — juma—-
laga jätma.

Terwe puu ümbrus on nüüd roöömsalt jumise-
waid mesilasi täs. Tüki aega öhus keerelnud kogu—-
wad äralendajad kobarasse moöne puu oksa külge kuna

saatjad tagasi puusse lähemad.
Möonikord woib aga juhtuda, et sülem korgele

dhlku toõuseb ning kaugele ära lendab.
Suure tuulega laseb noor pere end rohu sisse

wöi põösasse maha. inni
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Puuolsa küljest, lui see küllalt peenike on wöib

mesilased lihtsalt sülemi korwi raputada On nad

aga poõosasse wdi maha ehk moöne jämeda oklsa külge
laskunud, siis tuleb neid ettewaatlikult lusikaga kasti
tösta. On suurem osa sülemist korwi töstetud, läheb
wähem ösa ise järele. Ergutamise!s woöib neile na—-

tule suitsu tagant anda, kuid nii, et suits mitte kasti
ei läheks ning säälolewaid üles ei ärritaks.

Köige lihtsam sülemi tarusse asetamise wiis on

neid lihtsalt lallata. Selleks tuleb taru päält lahti
wötta. Pole aga kallamine wöoimalik tuleb taru len-
nuaugust kuni kastini lühike laud, kläterätik ehk tka
woodilina panna, mida mööda sius mesilased tarusse
roniwad. See wiis on aga wäga aegawitew.

On pereheitmise ajal wäga palaw ilm, siis peab
sülemit enne korwi roputamist wähe weega niisutama,
siis ei lähe nad nii kergelt lendu.

üts pere woöib mitu sülemit suwe jooksul anda,
kuid see pole soowitaw, sest siis jääwad nii wana kui

ka noored pered noõrgals. Iseäranis tugewalt perelt
wöib ju kals ehk ka kolm peret woötta, kuid teadlikud

ning wanad mesinikud soowitawad igast perest mitte
üle ühe sülemi woötta. Waid häda korral, ning kui

neist wäga hääd hinda saab wöib sellest reeglist kör-
wale kalduda.

Nüüd muidugi algaja mesinik küsib, et kuidas

on siis wöimalik peret sülemit andmast takistada.

-
Selleks on wäga lihtne abinou:

Tarusse jäetakse waid üks, köige wanem ema--

kann. Kui esimene sülem wana emaga on puust lah-
kunud, siis 35—4 päewa pärast hakkab köige wanem

noortest emadest laulma. Selleks ajaks on ta juba
kannust wälja roninud. Tema laul kostab wäga he-
ledalt. Teised noored emad kes weel kannudes, was-

tawad talle, kuid nende laul kölab palju tumedamalt.
Kuuenda päewa ohtul, pääle esimese pere wäljatulekut



wöib köige selgemini noorte emade laulu kuulda. See

on kindlaks tundemärgiks, et teine sülem tulemas. Ei

suuda köige wanem noor ema teisi emasid surmata, siis
asutab ta wäljalennule. Ta lendab 7,9, 11ehk 18

päewa pärast esimese pere wäljumist puust minema.

Ei soowi mesinik enam peresid saada, kuid on
weel pääle esimese ja teise sülemi tulekut tarus mitme

noore ema laulu kuulda, siis tuleb koöit noored emad

kannudega wälja löõigata.
Soowib mesinik waid ühte sülemit saada, ning

seda noore emaga, siis tuleb esimesel wäljatulnul sü—-
lemil ema kinni püüda ning hukata ja mesilased wa—-

nasse puusse tagasi ajada. Tuleb nüüd sülem uuesti

wälja on tal juba noor ema.

Ei soowi mesinik üldse puust sülemit saada, siis
peab ta köige päält häwitama lesekannusid ning igat—-
pidi nende ehitamist takistama. ühtlasi peab ka hoo-
litsema selle eest, et mesilastel tööd ole!s, s. t. küllalt

tühje ning poolikuid kärgi, et nad ei saaks aega
möelda pereheitmise pääle.

Kui mesilased aga juba emakannusid ehitama
hakkawad, siis läheb asi tösiseks, sest tihti ei aita liht-
salt nende körwaldamine. Ka raiskab emakannude ehi-
tamine ning noorte emade toitmine wäga palju pere
tööjöndu kusjuures tagawarade kogumine paratama—-
tult hooletusse jäetakse.

On perel kindel nöu ja tahtmine uut sülemit
anda ning ükski lese· kui ka emakannude wäljalöika--
mine ning tühjade kärgede juurdelisamine ei aita, siis
tuleb neil lasta teha oma tahtmist ning sülemiga
puust wälja tulla. On pere tugew ning mesinikal
tühi puu olemas chtk ostja walmis waadatud, stiis
wöiks ju nii jäädagi ning sülem wastu wötta. Ei

taha aga mesinik moönel pöhjusel üldse sülemit saada,
siis waadaku ta köige päält hoolega järele, kas süle-
mis ema toõesti olemas ou. Kui ema on olemas, siis

— 22 —
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ajagu wäljatulnyd sülem uuesti wanasse puuese tagasi
ning löõigaku koöikt emakannud wälja. Seda on köige
soodsam teha öohtul.

Svowitakse aga puusse noor ema jätta, siis püü—-
tagu wana ema kinni ning surmatagu. Esimene noor

ema kes kannust wälja tuleb jääb siis wanasse puusse
— mu;dugi siis kui järeljäänud emakannud koörwal-
datud on. Seda ei tohi oga enne teha, kui puus on

kuulda noorte emade laulu. Siis on kindel, et ülks

noortest emadest on wälja roninud kannust ning te--

sed weel kannudes.

Sülemist hoiduda wöib weel mitmel wiisis.
Ühewiisi järele tehakse nii: üks raam wöoima-

likult walmima emakannuga tösletakse pesaruumist mee-

ruumi ning lisatekse möni tühi raam ka juurde. Pesa
ja meeruumi wahele tömmatakse tihe wahariie ehk
tehakse puust wahesein. Puu päöratakse tagumise kül-

jega ettipvole ja lastakse aluselt madalamale, nii et

meeruumi lennuauk endise pesaruumi lennuavgu asce-
mele tuleb. Selle toimingu tagajärjel saab meeruum

wanemad mesilased omale, kuna noored mesilased jää—-
wad pesaruumi.

Meeruumis tuleb noor ema warsti kannust
wälja ning hakkab munele.

Pesaruumis lohuwad aga noored mesilased ema-

kannud maha, sest nad ei tunne end küllalt tugewana
pereheitmiseks.

Nüüo woib üks emadest ära wötta ning pered
ühte lasta, selleks wahariide asemele traatwöre 24-ks
tunniks pannes, et pered ühesuguse löhna saaks.
Selle aja möödudes woöib ka wore körwaldada ning.
pere ühineb. ;

Pohjusi, mils mesilased üldse peret kipuwad
heitma on wäga mitmesuguseid. Üks neist on see, et

pere tunneb end liiga suurena ning sellest tekib laiu-

tamiẽtung, wallutamistung.
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Pereheitmise tuju algab kas mais woöi juunis.
Selleks ajaks on ema end tühjaks munenud ning me—-

silaste areng körgemal tipul Ema ei taha enam

toitjatelt, noortelt mesilastelt toitu wastu wötta ning
lakkab munemast. Et ema enam ei mune, siis jääb
lahtisi haudeid ikka wähemaks ja wähemaks. Noored,
6—12 päewa wanused mesilased— ammed ei leia

enam kes nende produtseeritud toiduleent tarwitaks
ning nende ülemääraselt arenenud toiduleeme näärmed

pakatawad ja kibelewad. Nende weri küllastub toidu-

leemest ning tekitab kiimalusele wäga sarnanewa tunde.
Ka nende kängujäänud munasarjad hakkawad arenema.

Kui siis noored emad kaswawad tuleb noortel

mesilastel woöitmatu tahe lahkulöömiseks, ning ni

telibki sülem, pereheitmine. ;

5. Emamesilase otsimisest.

Eriti raske on leida noort sugutamata ema kär-
gedelt. Ta on wäle, arenemata tagakehaga, ning ei
erine töömesilasest mitte palju. Ema otsimise eeltingi--
miseks olgu järgmised nöuded: pere olgu wdimalikult

rahulik, milleks suitsu tuleb wäga targu tarwitada;
raamide lahti kangutamine ja wäljawoötmine sündigu
wäga ettewaatlikult; kui toimime rahulikult ning
ettewaatlikult wöime tihti tabada ema munemisjärjelt.
Kui toimime ettewaatamatult pögeneb ema raamilt

raamile, ning önnelikul juhul wöime leida teda wii--

maselt raamilt woõi seinalt. Ema otsimise toimingu
juures on soowitaw kui oleks abiline, sest iga wälja—-
wöetud raam tuleb waadata wäga hoolega läbi, kus-

juures tähtis on raami mölemilt, poolt korraga sil-
mata, sest tihti juhtub et ema jookseb alt raami ääre
teisele poole Mönikord leidub ema kärjedönsuses
mesilaste hunnikus, kunagi aga alumistele kärgraami
nurkadele kogunenud mesilasie hulgast. Kui mesilased
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on rahutud, ning jooksewad taru pöhjas ning kärgedel
ärritatult ebasi-tagasi, siis on wäga raske ema leida.

Wäga hääks abinduks ema leidmisel on kärje-
kast (kinnine, sest osa hoolikalt läbiwaadatud raame

woib ühes mesilastega kasti asetada, ning pesa peen-
susteni läbi otsida. Kui raamide all on nii palju
ruumi, et mesilased seal wabalt liikuda saawad, siis
on ema leidmine wäga raske; selle wältimiseks tuleb
lasta taru liigpöhi (Tartu taru) talwe seisakusse.
Seega ei pääse ei mesilased ega ka ema dotseklohe
poõhjale.

6. Emade kaswandus.

Iga mesilaste pidaja, kellel juba moönigi mesi—-
pun aias, peab omale ka mone tagawaraema ületalwe
hoidma, kui juhtub talwe jooksul mönes tugewas pe—-
res ema otsa saama, et siis woimalik oleks kewadel
uut ema anda. Kui sarnasel juhusel tagawara ema

anda ei ole, tuleb emata pere mesilased möne teise
pere peale ajada. Tagawaraemadeks wdoib mesinik
jätta moöne teise wöi kolmanda wäikese pere hulgas
olewa ema, keda ühes mesilastega eraldi puusse tuleb

panna ja kolme woi nelja raami peal ületalwe jätta.
Mesinik woöib kewadel warakult noori emasid kaswa--
tada, muidugi on see woimalik raampuudega. Sar—-
nases puus kus wana ema juba olemas on tuleb me—-

silasi sööta weega segatud ja hästi läbi keedetud mee--

—ehk suhkruweega, millel waht pealt ära wdöetud, et

ema rohkesti munema hakkaks.
Keset selle pere pesaruumi pandakse üks lesetop-

sidega kärg. Puus peab wöimalikult hästi soe olema,
ning raame ei tohi palju sees olla, waid mesilased
peawad koõik raamid ära katma. Kui järele waadates
leidub, et ema lesekannudesse munenud ja need juba
kaanetatud on, siis wötku mesinik wana ema puust wälja.
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Tööliskannudes peab aga kas mune eh! kinni—-

kaanetamata toõukusid olema. Mesilased nähes, et nad

ilma emata on, ehitawad warsti mitmele töömesilase
munale woi toöugule emakannud ümber, ja hauduwad
mitu noort ema. Enne kui esimene noor ema kannust
wälja tuleb, wöib nüüd mesinik muist emad wälja
wötta ja nendes tagawaraemadena wäiksed kunstpered
teha, ning selle tarwis tehtud lastikese sisse eht mo—-

nesse raam·mesipuusse.
Kui emad on täiskaswanud, on selleks ajaks ka

juba lesed kannudest wälja tulnud ja mönel ilnsal il—-

mal tehakse emad leskedega paaritamise läbi munemisele
koölbuliseks ja wöib neid siis möne emata pere wöi

wana emade asemele tarwitada ehk ületalwe jätmiseks
tagawaraks hoida.

Mesipuu kus tagawaraemasid kaswatatakse lige—-
male kuu aega ilma emata on, jääb see pere nörge-
maks kui teised, sest et wana wanu mesilasi ühtelugu
otsa saab, noori poegi aga peale tulemas ei ole Kui

meie aga koige tugewama mesipunu emade kaswatami—-

seks wötame, jääb ta seeläbi nörgemastki taha.

Sellest selgub, et tagawaraemade kaswatamine

mesinikule kahjulik on. Kui koöik pered tugewad on ei

ole neid soowitaw ühendada ehk kui mitut ema tarwis
on ja kui tagawaraemasid ületalwe ei olnud, ainult

sins woöib mönes tugewas peres tagawaraemade kas-

watust ette wötta. Wana ema ärawötmise korral wöib

see puuriga emata peresse panna, kus teda kolmandal

päewal wabastatakse ehk mesilasi lastakse wabastada.
Soowitakse aga tagawaraemade kaswatust ett

wötta toöuparandamiseks, siis sünnib see toimetus weel

keerulisemalt.
Warasemate suguleskede saamiseks pandakse mai

kuul, umbes tikerberide öitsemise ajal, ühe tugewa per
keskele lesekärg, mis eelmisel aastal tehtud. Emade kas

watamisega hakatakse tegewusse, kui esimesed lesed nende
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kaswatamiseks määratud peres wälja tulewad, mis ha-
rilikult 24 päewa peale munemist sünnib. Peres, kus
emade kaswatamine toimus, otsitakse ema üles ja we-
takse ära. Köik kaanetamata, hauetega raamid pan—-
dakse moönda teise puusse woi jaotatakse mitme pere
peale ära. Asemele pandakse teistest peredest kaaneta-
tud raamid ja keset pesaruumi üks tööliste kärg, mis
3 päewa enne selle pesa keskel seisis, kust suguleskesid
tahetakse saada ja kuhu ema juba muneda on jöudnud.

See kärg olgu woimalikult wärske ja walge,
kui antawal kärjel all serwas tühie munemata kannusid
leidub, siis ldigatagu terawa noaga alt kärge kuni
munetud topsideni ära, et mesilased woiksid emakannid

alla kärje otsa ehitada. Niimoodi toimides snnnitakse
mesilasi ainult walitud puust saadud munadest emasid
kaswatama. Puu, kus emasid kaswatatakse ei tohi pere
poolest noörk olla.

Uts pere kaswatab harilikult kuni õ ema. Kdige
paremad emad kasẽwawad peres sel ajal, kui wäljas
korralikult mett saada on. Halwal meesaagi ajal an—-

tagu emakaswataja perele ohtuti korraga naela osa
sulamett.

Mida riklam meesaak ehk mida paremini emakas-
watajaid peresid sel ajal söödetakse, seda paremini toi-
dawad nad ema töuke, seda paremaid emasid on loota.

Niisuguste perede pesad peawad soojalt kaetud olema
ja nende joukohaselt raame sees. Neid püüütagu wdi-
malikult wähe eksitada.

12-dal päewal arwates munadega kärje andmi—-
sest on emalkannud tarwitamisekts walmis. Juba esi-
mesel päewal woiwad esimesed emad kannudest wälja
tulla. Nendest emadest tehaksegi kunst pered.

— Selleks tarwitatawasse mesipuusse pannakse mo-

nest teisest puust üks hauetega ja teine meega täidetud
kärg köigi nende peal olewate mesilastega, ka üks tühi

sraam lisatakse juurde. Kui mesilasi wähe on, nii et



28

nad hauetega kärgi ei jöua katta, pühitakse möönest
puust wöetud raami pealt weel mesilasi juurde. Mesi-
puul eht taral millesse kärjed ja mesilased pandi, sule-
takse lennuaugud wöredega ning jäetakse nii kuni teise
päewani seisma; see on selleks tarwilik, et mesilased
möotleksid nagu oleks ilma emata. Köik seda toimingut
tuleb ette wötta keskpäewal ilusa ilmaga, siis kui wa-

nemad mesilased wäljas tööl on.

Teisel päewal tuleb sinna emakaswatuse puust
wöetaw emakann sisse panna. Loilamise juures ei tohi
emakannust kinni hoida, et ta rikutud ei saaks.

Ka ei tohi teda kauemat aega wiltu seisakus
hoida ega päikese käes.

—

Emakann pannakse soowitud tarusse keskmise
xraami üles äärte kärje sisse kuhu enne auk oli ldiga-
tud, et teda mahakukkumise eest hoida pistetakse tema
külgekleepunud kärje tükist tikukene läbi mille otsad kärje
sisse ulatawad. Kärg kuhu emakann asetatakse peab
pojahauetega kärg olema, ning temasse ldigatud aul
natutene suurem alt poolt, et ema kannust wälja pää—-
seks. Samal öhtul woib ka lennuauk awada kuid mitt

täielikult, et wöörad mesilased wargile ei tuleks.

Järgmisel päewal waadatagu kas mesilased kärg
fatta suudawad, kui mitte siis tuleb mesilasi juurde anda

Warsti pääle selle lendab ema sugutuslennule ning
hakkab munele. Nüüd wdoib teda mönele teisele perel
anda ehk säälsamas alles hoida. j

Tahetakse sarnasest tagawaraperest pärisperet kas
watada, siis peab pojahauetega kärgi junrde andma.

Mönikord juhtub et mesilased ema wööristaw
— surmawad, ning unt ema kaswatama haklawa
On's see juhtunud, siüs leidub emalannu külje sees aul

kuna ots terwe on. Niisugusele perele tuleb kohe uul

ema anda ehk kui seda pole anda, siis teise peregẽ
ühendada, sest pere oleks muidu wäga nörk.
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Samuti tuleks siis toimida kui ema sugutuslen—-
nul otsa saab.

Nagu sellest nähtub nöuab emade kaswatamine
wäga sunrt hoolt ja waewa, ning seepärast woib teda
soowitada suurematele mesinikludele. Wäiksematel me-
silaste pidajatel olels kergem lihtsalt paremaid peresid
sundida sülemeid andma.

7. Lesk-emad.
Kui mönes peres wana ema otsa saab, ning

mesipuus tööliste mune ega töukusid ei ole, kellest nad
omale uue ema woiksid haududa, et see tööline aga
sugutamata on, ning ei ta arenemata suguorganite
töõttu selleks ei woi saadagi, muneb ta ainult suguta-
mata mune, millest waid lesed arenewad Need mu—-
nad paneb ta harilikkudesse tööliskannudesse. Möni—-
kord woib ka mitu töölist korraga muneda.

Need ongi leskemad. Tundemärgiks, et puus lest-
emad, on korratult munastatud kärjed, mönda kannu
muneb ta aga mitn muna. Kannud on kaanetatud
pealt kummis ülewel kuna harilikad päris ema poolt
munastatud kannud on tasaselt kaanestatud.

Harilikult harjuwad mesilased lestemaga nii ära,
et nad emakannusid ehitama ei hakkagi kuigi selleks
kolbulikke töukusid antaksegi, seepärast on lestmune ja
ka peret kodige otstarbekohasem teise perega ühendada,
kus korralik ema olemas.

; Ei taheta aga lesemune ja ka peret teisega ühen-
dada kas tema töömesilase rohkuse pärast ehk mönel
muul pohjusel wib öösel wana puu ära wiia kuhugi
laugemale ning asemele panna tühi puu kuhu sisse ase-
tatud möned kärjed ja uus ema puuriga. Järgmisel
hommikul lendawad mesilased wanast puust wälja saa—-
gile tähele panemata, et puu asub uues kohas. Saa-
gilt tagasi tulles lendawad nad wanasse kohta, kus on
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tühi puur ning jääwadki sinna harjudes emaga, kui
see on 3 päewa pärast puurist wabastatud. Lesemu-
nejad jääwad wäheste mesilastega wanasse puusse
kust neid paari päewa pärast woõib uude puusse ajada.

Ka sugutatud emad woöiwad kas wanaduse ehk
möne wigastuse tagajärjel lesemune munema hakata.
Ka niisuguseid emasid kutsutakse leskemadeks.

Tundemärgid sarnase leskema juures on samad
nagu töölisest leskema juures. Et leskemad munewad

lesemune tööliskannudesse, siis kaswawad lesed wäike-

sed ning toõugud küürakad. Niisugusel juhul on waja-
lik leskema kinni püüda, ära hukata ning uus ema ase-
mele panna. Leskemadega peresid woöib tunda sellest,
et on olemas pääle harilikkude leskede weel wäikesid
leskesid mis arenenud tööliskannudes.

S. Mesilaste toitmisest.

Ei ole kaua aega tagasi, kui ükski mesinik sellele
ei moelnud, et mesilastele ka midagi an dm a peab
selle asemele, et alati wötta.

Andes aga mesilastele wastawat toitu woime

palju rohkem saaki saada ning peresid palju suuremaks
ja tugewamaks kaswatada, kui nad seda loomulikus
tingimuses ise suudaksid.

Nagu teada oleneb mesilase toukude arenemise
juures koik toidu wäärtusest ja hulgast. Mida pare-
mini ema toidetakse, seda paremini ta muneb ning
mida rohkem toitu on perel seda römsamad on tööli—-

sed ning seda tugewamad kaswawad töugud. On ju
teada, et ema saadakse waid sellel teel harilikust sugu-
tatud munast, et tema töugule antakse suurem ruum

kaswamiseks, ning et teda toidetakse paremini kui töö-
listeks määratud toõukusid. -

See asjaolu sundiski moõningaid mesinikke uurima
ning katsetama, et kas ei saaks kunstliku toidu andmi-
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sega mesiperele appi tulla ning tema arengut kiiren--
dada siis kui waja.

Nagu teada on meie oludes waid üks kord suwe
jooksul aeg, kus mesiiased saawad loodusest küllaldasel
määral mett. Seda aega peab iga mesinik silmas pi—-
dama ning nii säädma, et sellels ajals ei juhtuks pe—-
redes wähe töölisi olema ega pereheitmine ega muu

togumist takistaw sündmus sellels ajaks wahele
tulema.

Hää meesaagi aeg oleneb ümbruskonna taime-
kaswust ning ka ilmastikust.

Idutoiduks tarwitatakse suuremalt jaoli kas suhkru
ehk meewett millele juurde lisatud weidi sipelgahapet.

Toitu peab andma mesilastele mesipuusse moõne
madala nöuga kuhu weel olekoörs ehk puupult on sisse
pandud, kust kaudu wedelilusse sattunud mesilased nöust
wälja woiwad ronida.

Toitu woib anda ka terwele mesilale ühelkorraga,
kuid siis peab toidundu tarudest eemale wiima, muidu
telib mesilastes rööwihimu.

On kasulikum ning hädaohutum anda mesilastele
toiduks suhkrulahu. sest see on odawam, kaitseb mäda-
poja haiguse ning pasanduse eest, samuti ei ärata ta
mesilastes rööwihimu.

On toit öhtul puusse pandud siis peab see hom—-
mikul jällegi wälja wötma.

Sarnase söötmise juures woöib peresid s—s 6 nä—-
dala jootsul täiẽjoulisteks arendada ning sellest on juur
kasu, sest muidu olels mesipere oma arenemisel wast
alles sügise eel niikaugele joöudnud.

Kui kewadel on ilus, siis wöib jöusööda andmi-
sega juba kohe kewadel algust teha, et pered juba ap-
rilli kuu löpul ehk mai alul täies jöus olets, sest siis
on kewadlillede öitsemise aeg, ning kewadel korjatud
mesi ön suurema wäärtusega kui suwine ja sügisene.
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On aga ilmad muutlikud ja külmad, siis ei tohi
mesilasi nii ruttu joöusöödaga sööta. Hää toit paneb
mesilased arwamisele, et wäljas on hää saak, ning nad
lendawad hulgana wälja kus nad otsa wöiwad leida
kui wäljas pöhjatuuled puhuwad ning lumelörtsi sajab.

Mitte üksi töömesilaste hukkumine ei ole pää—-
mine kahju niisugusel juhul waid see, et mesilaste wä—-

henemisega langeb ka tarus soojus, mesilased ei jöua
haudeid küllaldaselt katta ning nii woöiwad ka hauded
huktuda mis hiljem wäga halbu tagajärgi annab.

Mesilasi on köige kergem toita kahel wiisil;

1. Taru pohja pealt.

2. Taru laelt.

Kui söötmine toimub wäljas, ning kui tempera—-
tuur on alla —BOR, siis on tarwilik pealt söötmine.

Soojal ajal woib alt sööta, külmal ajal tingi-
mata pealt, sest et külm takistab mesilasi alla söögi
juurde tulemast.

Pohja pealt söötmiseks wöib tarwitada tinutatud
plekist pannikesi.

Pealt söötmiseks wöib ka lihtsaid meepurkisid
tarwitada. Sellels puuritagu taru laelaua sisse pesa-
ruumi kohta augukesed, tarwitatawa purgi laiuselt ja
suuruselt. Purk olgu tasaste äärtega ning ühtigu
kummuli keeramisel täielikult öhukindlalt laelaudadega.
Purgi kummulikeeramisel ning augukeste kohale aseta-
misel wöetagu abiks öhukene plekk mis alles siis wahel
ära tömmatakse kui purk hästi on augukeste kohal.
Wedelik täidab kohe augukesed, ning et öhku purki ei

pääse, siis ei tungi wedelik säält ka korraga wälja
waid ainult sellel määral kuidas mesilased teda ära
tarwitawad augukeste kaudu.



9. Mesilaste töõud.

Opetlase Speeri arwamise järele on suuruse poo—-
lest kaswatamisels kölbulisi kodumesilaste algtougusid
kaks: üks pohjamaa ja teine löunamaa (Itaalia) toug,
mis teineteisest wärwi, suuruse kui ka hingeliste oma—-

duste poolest erinewad. Köik teised olemasolewad ko—-

dumesilaste töud olewat nende kahe olgtöu weresega-
mise teel ajajooksul arenenud. Po hjamaa me—-

silane on must, hallitriibuline. Tema esialgne ko--

dukoht oli Pöhja ja Kesk-Euroopa ning Aasia, seega
ka meie maa. Pohjamaa mesilaste toõul on olemas suu—-
remal möoödul, ka lunamaa töul, omadus woörsil ko-

dunemisekls, mispärast ta oma kodukohast kiirel sammul
igasse ilmajakku on asunud, sedawiisi esimesest ette

joöudes. Et see pöhjamaa mesilaste töug ju ammust
ajast ka meie maal metẽmesilastena metsades dönsais
puies kui ka kodumesilastena tarudes on elutsenud ning
nüüdki edasi asub ja meie karedawoditu ilmastikuga
täiesti ära on harjunud, tuleb ta meile kaswatamiseks
toõige kohasemaks pidada. Pohjamaa mesilaste wastu—-

pidawus, sigiwus ja wirkus on köigile tuntud ja seda
temas olemasolewat tüsedust wöiksime weelgi tösta,
kui me arukalt ja järjekindlalt touparandusele asume,
mitte wöörsilt toodud tundmata toõugude weresegamise
abil, waid oma maa mesilaste waliku teel.

Siinjuures ei woi tähendamata jätta, et siiski
ka wööramaa mesilastel, ühel toõul wähemal, teisel
rohkemal määral, wöimalus ei puudu meie ilmastiku

tingimustega äraharjumiseks, nagu seda näit. koduloo-
made juures juba ammu on tähele pandud ja ka ära

lasutatud paremate töugude soetamiseks. Kuid et meie

mesilastepidamine ses suhtes koguni alles arenemata ja
meil wööramaa mesilastega wähe järjekindlaid katseid
toime pandud, et senini ikka weel kindlaks määramata
on jäänud, missugune neist kuuldawasti häid wööra-

— 1323 —
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maa töugudest meil koöige paremini koduneda wöiks ehk
meie mesilasega paaritades uue parema segatoõu annakls,
kes meie karedas ilmastikus asudes omi häid omadusi
sugupölwest sugupölwe edasi kannaks: sellepärast ei
woi mitte ühtki woöramaa mesilaste toöugu eeskätt soo-
witada waid peaksime jääma ikkagi oma pohjamaa
musta hallitriibulise mesilase juurde temale oma mesi—-
lasse eeskätt aset andes.

Et wodöraste mesilaste töugude uisa-päisa soeta--
misele halwad tagajärjed wöiwad olla, seda on näida-
nud katsed toöuparanduse alal wälismaal, kus möni-
kord esialgsed snurepärased saawutused mesilaste edas—-

pidisel pölwenemisel koguni on hääbunud ja paranda-
tud töu asemel koguni halwendatud toöug vn arenenud.

Wöibolla, meie mesilaste toöngu ehl on ka mönel pool
niiwiisi rikutud? Loöunamaa ehk Itaalia
mesilaste ton kodumaa on Itaalia ja Küpruse saar.
Itaalia mesilased on wäga ilusad, heledawärwilised,
kollased, punakas·kollasetriibulised ja mitte suuremad
pöhjamaa mesilastest. Oma kodukohal elutsedes on

nad wastupidawad, suure sigiwusega, töökad, wahw ad
waenlaste wastu woitlema ja pesa järelwaatuse puhul
rahulikumad woi wagusamad teistest mesilastest. Nüüd

juba leidub ka Itaalia mesilasi igal maal. Eestiss
on neid senini wähe toodud. Meie juures rohke
tuntud on helehall höbe-walgetriibuline Krain

mesilane, kes phjamaa ja Itaalia mesilaste we

resegamise teel on tekkinud ja meie mesilasest natulen

suurem, wäledam, wagusam ja enam arenenud haist
misega. Kraini mesilased on oma nime saanud Aus

triast. Kraini nimelisest maakonnast kust nad pärit
Omal ajal Austrias kuulsaks saanud Kärkteni mesilan
kuulub ka Kraini töu hulka. Krainlasi on meil sis
weetud rohkemal arwul, kui teisi wööramaa mesila
Teine tähtsam pöhjamaa ja löunamaa mesilaste wer

segamise teel arenenud uus töug, noõndanimetatud K a
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hingeliste omaduste poolest praaegu Kraini mesilaste
sarnased. Sellesse töugu kuuluwad ka omal ajal We—-
nemaal kuulsaks saanud Kabahtapini mesilased. Nende

kaẽwatamisega on meil seni wähe tegemist tehtud
Wiimasel ajal on Wenemaal äratanud tähele—-

panu Ukrainas asuwad Pöhjamaa mesilaste töugu me-

silased, keda mesinduse ajakirjades soowitakse põhjapovol-
setesse maakondadesse wedada töuparanduse otstarbel.
Wene ajaklirjades leidub isegi seesuguseid autoreid, kes

wörrelkatsete waral toendawad, et Uklraina wöi Kau-
kaasia mesilased on koige paremad. Sellewastu ei saa
waielda, küll woime aga oletada, et igal oön kaswa-
tamiseks koige kohase nad oma maa mesilased.

Sellepärast, senikaua kui meil endil kindlad and-
med wööramaa mesilaste kodunemise ja meie maal

polwenemisel edasikestwa üleoleku kohta puuduwad,

Ltlsine ikka oma maa mesilasi koõige paremateks pi-
ama.

10. Töuparandusest.
Kuni wiimase ajani on meie mesinikud pööra-

nud wäga wähe tähelepanu mesilaste teadlikule areta-

misele. Kariloomadele ning hobuste ja kodulindude

juures on see ammugi enesest moistetaw, et kaswata--

takse waid häädest wanematest ning puhtatoõulisi loomi

— mesilaste juures on kuid lastud minna nii kuidas
jumal juhatab.

Et mesilaste tõugude walikul on wäga suur
tähtsus meesaagile ning mesila tasuwusele, siis ei oleks
ülearune siinkohal moõningaid näpunäiteid anda kuidas

kodusel teel on wöimalik kerge waewaga töugu
arendada.

Üheks tähtsamaks nöudeks toöuarendusel on mui-

dugi emade walik.

—25—
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Ema peab walima hääst, wagasest ning saagi—-
riklast puust. Ta peab olema korralik muneja ning
pere ei tohi ehitada palju lesekannusid.

Teiseks nöudeks on suguleskede walik. Seda on

raske läbi wiia, kui ema paaritumine toimub wabas
looduses. Kui aga ema kunstlikult paaritada, siis on

see kerge.
Siiski woib la kaudselt häid tagajärgi saawutada.
On üldine nähe, et nörga ja korratu emaga pe-

red armastawad rohkem lesekannusid ehitada kui täis-
jöulise emaga pered. Et nendest saadud lesed aga
samad noörga ema omadused wöiwad pärida ning noore

emaga paaritudes need halwad omadused järeltulewale
soole edasi anda, siis on wäga kahjulik niisuguste les—-
kede kaswada laskmine.

Seepärast häwitatagu nörkadel perel lesekannusid
ning pandagu lesekannudega kärjed magasini ehk woe-
tagu hoopis wälja, et perel kiusatust ei tuleks.

Häädes peredes soodüstatagu aga lestede kaswu.
Leski ei tohiks aga kunagi kaswatada samas pe—-

res kust ka suguemasid teistesse peredesse woöetakse ehtl
millised on ligidalt sugulased (sülem suguema perest
näiteks.)

On pered köik sugulased ning ühest perest saa—-
dud, siis peab tingimata kusagilt kaugemalt möõni noor

ema tooma — werewärskenduseks. Tuleb aga kind—-
lat wahet pidada oma ning wööra pere wahel. ühe-
des tuleb siis kaswatada suguleski, teises emasid, et
werewärskendamine intensiiwsemalt toimuks.

Emasid ei tohi üle kahe aasta kasutada, sest siis
ta muutub juba noörgaks ning korratuks.

Parem aeg emade wahetamiseks on juulikun ning
auũgusti kuu esimene pool.

Kuigi emasid on kasulikum ning ka ddawam tel-
lida otseselt emakaswatuse mesilast, stiski tuleb wahel
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ka ette, et on waja enese jöuga läbi ajada. Selleks
siinkohal möningaid juhiseid.

Kui on mesilas moönigi puhast töugu pere, siis
on kerge selle abil terwet mesilat ümber arendada.
Seda just sülemi andmise kontrollimisega.

Kewadel walitakse möni pere, kes on hääd töugu
(waata mesilastõugudest tagapool) ning kes on tugew
ja hästi ületalwe elanud ning määratakse ta sugupe—-
reks. Seda peret hakatakse juba warakult toitma er-

gutussöödaga;, nii, et ta juba enne päämeesaagi aega
oleks pereheitmise tujus. On niisuguses peres tarwi-
lik arw lesekannusid ning emakannusid, siis tuleb wötta
wana ema ära, et ta mitte sülemiga wälja ei lendaks

Sellest emast, kui ta on hääd tougu ning hää muneja
wöoib walmistada kunstpere. On suguperes juba möo—-
ned kannud kaanetatud, siis wöetakse need ära ning
antakse emakannudega raamib uueperedele, kust ennem

on wanad emad körwaldatud. Kui neist emakannudest
tulewad möne päewa pärast noored emad wälja, siis
häwitab uuepere enese ehitama hakatud emakannud ära

ning tal ei tulegi enam tuju pereheritmiseks, sest noor

ema on olemas ning päämeesaagi aja töörohkus ei

luba pereheitmisele möelda.
Nii jääwad talweks noored, walitud peredest

wöetud emad, ning ka meesaak ei ole kannatanud sü—-
lemite heitmata jätmise töttu.

11. Waha ning kärjed.
Wanal ajal, kui mesilaste pidamine sündis pri-

mitiiwsel teel, kuid waha ning inesi oli siiski tarwita-

tawamals kauba· ning maksuwahendiks, siis pandi waha-
saagile rohkem röhku kui tänapäewal.

Oli ka loomulik, et waha rohkem hinnati kui

praegusel ajal, sest waha on aine, mis on palju ker-

gem alles hoida ning transporteerida ja ühest kohast
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teisi wedada kui mett mis kergesti halwaks läheb, kur
teda lahtistes noõudes hoida.

Ei tuntud wanal ajal ka mee täielist wäärtust.
Seepärast woördus wahasaak umbkaudselt meesaagile
ning teda katsuti järjest suurendada, hoolimata sellest,
et mesipered waha ärawotmisel nörgestuwad.

Tänapäewal on waha produtseerimiselt üle min—-
dud meeprodutseerimisele kusjuures waid niipalju waha
perelt ära wöoetakse, kui just hädasti waja on kunst-
kärgede tegemiseks ning muuks otstarbets.

On katsete waral kindlaks tehtud, et olenedes

temperatuurist ning mesilase üldisest tugewusest, tarwi-
tab mesipere ühe kg waha produtseerimiseks 4—14

kg metit, sest waha ei korja mesilased mitte otseselt 100-
dusest waid peawad selle wälja higistama oma kehast.

See higistamine nöuab kuid mesilaselt wäga
palju energiat ning soojust.. Soojust saawutab iga
organism waid toidust ning toiduks on ju mesilasele
waid mesi. Sellest siis tulebli, et nad waha walmis--

tamisel niipalju mett tarwitawad.
Waha higistamiseks ning kärgede walmistamiseks

on tarwilik 20—30 kraadiline soojus. Kui mönda

teist looma toita hää toiduga, siis hakkab tal telkima
raswakude — mesilasel kuid eristub selleasemel waha,
mille ta kohe wäljahigistab oma keha tagumiste rön-
gaste wahelt silmale waewalt nähtawate oöhukeste lehe-
keste näol.

Nendest wahalehelestest toimubli kärje ehitus
milliseid ehitatakse sellel määral kuis nende järele tar-
widus tekib.

Kärje d, need mesilase ehituskunsti suursaawu-
tised, on haudumise tarbeks ning ka meekogumisets.
Samuti korjatakse kärgedesse ka lilletolm ning mi

toiduks tarwilikud ained.

Kärgedes on mitut liili kannusid. 1) töömesi—-
laste haudeks 2) lesehaudelkls, ning 3) emahaudeks.
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Pääle selle on weel iseäralikud wahekannud leselkan-
nude ning teiste kannude wahel.

Köige wäilsemad moöödult (pöhja suurus) on

muidugi töölise kannud. Muidugi on neid
ka koöõige rohkem.

Järgmised suuruselt on wahek annu d, neid
ehitawad mesilased waid selleks, et suurekaliibriliste
lesekannude ehitamiselt kergemini üle saaks minna hari-
likumöõduliste tööliskannude ehitusele.

Aärekannud ehitatakse puuseina wöi liistu
külge kärje kinnitamiseks ning neil on mitu suurust.

Lesekannud on nagu juba öeldud suurema-
moötelised nagu lest isegi sest sünni-kannu suurusest
olenebki suurel määral, kas säält tuleb isane (leskt) ehk
emane (ka töölised on ju odieti emased, olgugi kängu-
jäänud suguorganitega) mesilane.

Emakaunud ehitatakse kas kärje rea alla
ehk serwade külge. Nad on hoopis suuremad ning ise-
moodi kui teised kärjetopsid. Nad ei oma enam kuue—-
kandise silindri kuju nagu teised kannud waid on poh—-
jast ümmargused, kausitaolised mille lahtine külg alla

poole pööratud.
Kui ema juba on munenud sinna sisse, siis ehi-

tatakse kausi serwad koörgemaks ning kitsamaks, selle
järele kuidas töuk areneb ja kaswab. Kui touk kül—-
lalt suur vn ning tuppe hakkab heitma, siis kaaneta-

takse kann kinni.
Sama sünnib ka lese ning tööliste kannudega.
Walmiwa, kaanetatuna on emakannul tammetoõru

kuju mis jämedama, terawa otsaga kärje küles kinni.
Emaklannusid ehitawad mesilased nagu juba öel-

dud ainult kärje alla ehk külge, kuid mönikord, kui
ema on önnetu juhuse toõttu otsa saanud, ning puudu—-
wad walmis kannud kust woöiks noort ema kaswatada,
siis teewad mesilased möned kaanetamata kuid suguta—-
tud munaga wöoi toõuguga warustatud tööliskannu
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awaramaks, lohtudes waheseinad, ning hakkawad hari-
likust töölismunast woöi töugust uut ema kaswatama.

Ainult niisugusel juhul wdöiwad emakannud sat—-
tuda kärje keskele. 14

Kui kannudest on noored mesilased wälja tul—-

nud, siis hakatakse sama kanun kohe tarwitama mee

ehtk dietolmu panipaigana. Waid emakannuga tehakse
erand — see silitatakse ainult emakaswatamisekls ehk
kui teda millegipärast enam selleks otstarbeks kasutada
ei saa, siis löhutakse lihtsalt maha.

Kärgesid ei tohi üle kolme aasta tarwitada.
Weel wähemagi ajagagi muutuwad nad teinekord
kölbmatuks.

Iga wäljahautud noor mesilane jätab kannu
sisse öhukese tupe·kesta, mis kannu mahtu wähendab.
Kui neid kannkärgi mitte ära wahetada, siis märkame
warsti kuidas pere kehwaks jääb ning noored mesilased
ei oma loomulikku suurust waid on wähemad harilikust.

See nähe pöhjeneb asjaolul, et mesilase suuruse
määrab waid kärjekannu ruum ja sunrus kus ta

wälja hautakse. Sellepärast on torwilik kärgi wähe-
malt iga kolme aasta järele wahetada, selleks pannes
raamidesse kunstkärjed.

12. Mesipuude tarwitamisest.
üle talwe jäetawad pered peawad tugewad je

terwed, ning noorte emadega olema, mett peab tal-

weks igale perele jäetama 25—30 naela; Sellest
olgu suurem jagu kinnikaanetatud.

Enne puude talwekorteri asetamist pandagu raam-

puudel klaasuste taha õlgmatid ning pealmised puu
jaod topitagu põhku wi kuiwi samblaid täis.

Üleliigsed raamid woöetagu puust wälja.
Päämeesaagi ajal hoidutagu ülearusest mee

wälja wotmisest.. On soowitaw et mesilaste talwe-
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warakls jäetakse esimese meesaagi kärjed. Sageli tuleb
ette, et meesaak lki loõpeb ning on siüis mesipuud meest
tühjendatud, wöiwad mesilased talwels nälga jäãda
ning mesinikul tuleb hulk tööd nende söötmisega.

Mesilased asetawad talwetagawarad ikla raamide
ülemisse vssa, kuna alla poole asetaklse hauded. See—-
pärast peab alati järelwaatama meewötmise ajal kui
palju mett on pesaruumis olemas, ning kas jatkub
sellest talwewaraks. On pesaruumis mett wähe, ei
tohi meeruumist koikli mett wälja woötta, ehk kuigi
wötta wälja siis ta wälja wurritamata jättaet oleks
wöimalik hiljem seda tagasi panna. ;

Peresid tuleb talwe wastu loõplikult ette wal--
mistama hakata augusti kuul, siis kui pea meesaal
loõppenud, s. o warsti pääle rukki likust? Siis olgu
pesaruumid pere joõukohaselt· kitsendatud ja talwise toi—-
duga warustatud. Kui juba hakkawad öökülmad ning
wihma perioodid siis on raske peresid korraldada.

Kui mee tagawarad peredes wäikesed ning tuleb
lisatoitu anda, siis on warajane talwe wastu walmis-
tamine, seda tarwilikum. Suhkruga söötmisttuleb
algada juba siis kui wäljast weel saaki on sest siis on

mesilastel woimalik antawat toitu ümber töötada,
kärgedesse paigutada ja kinni kaanetada. Kaanetamata
kärgesid peab wdöoimalikult körwaldama pesaruumist,
sest kaanetamata toit omandab hust palju mniiskust ja
läheb käärima.

7
E

Raamisid tuleb jätta pesaruumi· pere suuruse

surele 4—9 raami. Sääljuures mett 13— 30 naela.
Mesilased ei asu talwel mitte meelärgede päl

waid tühjadel kärgedel. Nad ei täida mitte koõili pesa-
ruumi, waid ·hoiduwadkobarana tühjade kärgede küljes.
Seepärast ei tohi täitetud ·meekärgesid pesa keskele
panna, waid äärtele. Keskmised kärjed olgu alt äärest
tühjad. Pesaraamid tulewad nii seada, et mesilased
endid wöiksid koondada lahti jäetawa lennuaugu ligi.
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Pesaruumi kärgede alla peab jääma 4—6 sm koörgune
ruum, et öhk talwel raamide wahel paremini wahe-
tuks ning kärgede wahed surnud mesilaste ning pu—-
ruga ei täituks.

Mesipered, mis talwekorteri asetamisel üle kolme
raami wahet ei täida, tulewad teistega ühendada, sest
noörgad pered ei hoidu hästi üle talwe.

13. Taru sisemus.

Köigil raamtarudel on kaks ruumi. üts n. n.

pesaruum täidab nagu mesilaste eluruumi aset, teine

magasin ehk meeruum on nagu aidaks wöi ladukohaks.
Mesilane, tulles dietolmu ning meekoormaga

wäljast, laskub esialgul lennulauale kust ta warsti
august sisse ronib ning oma kandamist wabaneb, teda

wastawatesse kannudesse ja kärgedesse asetades.
Pesaruumis asuwad ülksteise körwal raamid

kärgedega.
Pääle kärgede mesilastel muud kohta elamisekls

ega olemiseks polegi, sest kärgede wahel ning alla jääb
waid niipalju ruumi, et mesilane sääl waewalt lii-

kuda mahub.
Pesaruumi kärgedes asuwad enamilus hauetega

ning munadega kannud, kärjetopsid. Siit tuleb ja si-
gineb mesipere noorsugu. Samuti on pesaruumis ta

kärjed öietolmuga ning muu wajaliku toiduga toõu--

kude, leskede ning ema jaokls.
Magasiinis ehk meerumis asuwad waid meega

täidetud kärjed mida mesilased talwetagawaraks kögu-
wad ning mida inimene oma hääksarwamise järele
wöib wälja wotta ning sisse tagasi panna.

Kärje d on kuuekandilistest kannukestest koos-
newad ning nad on asetatud nii korrapäraselt ritta

nagu oleks neid inimene nönda joonise siruli ja joon-
laua abil paigutanud.
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Kärjekannud on ehitatud wastakuti ühisele pöh—-
jale. Kannude lahtised otsad on weidi ülespoole suü-
natud, et seega hoida mee mahawalgumist.

Kannude seinad ja pöhjad ühes kärjes, ei asu
amnitte kohastikku waid teispoolsed kannud on ehitatud
nii, et nende seinad tuleksid teispoolsete kannude
keskkohale.

See on tarwilik selleks, et kärje ning mee (ka
hauete ning dietolmu) raskus olels kärje pohjale üht-
lasemalt jaotatud. Satuks ühe kannu seinab wastas-
kannu seintega kohastikku ning pohi wastu poöhja, siis
olels warsti woöimalik, et kannude ühine pöhi mee

tahekordsele surwele wastu ei jöua panna ning katkeb
— ehk siis peaks mesilased kärje pöhjaseinad wasta-
walt tugewamad ehitama.

Kärgede wahele jätawad mesilased waewalt /2 sm
ruumi läbikäimiseks.

Ühe niisuguse kahekordse kärje paksus oleks siis
S sm ühes wahedega. Muidugi tuleb teinekord ka
erandisi ette, kuid enamikus jääb see ikka nii.

Lesekannud ming emakannud ou hoopis suuremad
teistest seepärast, on kärjed kus neid leidub ebaühtla—-
sed ehituselt.

Kärjed ning raamid on asetatud tarusse nii et
nad näitaksid pöhja — loõuna suunda ning waheruu-
mid oleks paralleelsed lennuaugule, nii, et lennuau—-

gust sissetulnud mesilane satuks otsekohe kärgede wahe—-
kohta, mitte lapiti wastu kärge.

On katset tehtud mesilasi sundida kärgi teisiti
ehitama, selleks lennuauku ühes taruga pöörates wale

külge, kuid siisti nad ehitawad kärjed ikka pöhja· löuna-
suunas. Juhul kui neil see päriselt ei önnestu, nãi—-
teks kui on pandud tühjad raamid kunstkärjega ehk ka

tühjad kärjed, siis ajajooksul nad ehitawd niisuguse
labürindi millel pole otsa ega aru.
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14. Tarud.

Tarusid on wäga mitmeid eriliike ning eri ni—-

metusi kandwaid. Tähtsamaks lahkuminekuks nende

juures on raamide laius. Nii jagunewad tarud laia-
raamilisteks ning koörgeraamilistels. On waieldaw

küsinus milline tüüp meie oludele rohkem wastab.
Mitmetes wanades mesilates on weel praegugi tarwi—-

tusel pakkltarud, kuid nende tarwitamist ei soowita enam

ükski möistlik mesinik, sest neid on raske kontrollida

ning mett ·läheb palju kaotsi.
Seepärast arutleme siinkohal waid raamtarude

erinewusi.
Laiaraamilistest tarudest olgu nimetatud järg-

mised:
1) Dadan·Blatti taru.

2) Tartu taru.

3) Inglise taru.

4) Wene- Ameerika taru.

5) Meieri taru.

Körgeraamilistest olgu mainitud järgm.:
1) Alberti taru.

2) Lewitski taru. ;
Pakktarudest olgu nimetatud, et neid woöib teha

ka ölgedest ja sawist.
:

Waligu mesimk millist tahes sorti tarud, kuid

ühte pidagu ta silmas: mesilas olgu tarud köik ühte
tüüpi, siis ön nendega kergem ümber käia, parandada
jne. Ka wdöib ühest tarust woöetud raamisid ümber

paigutada teisi tarru jne.
Madalaraamiste tarude pooldajad toowad ette

terwe rea paremusi, mis need annawad:

1 Hölbus ümberkäimine. -

2) Taru ei lörgene ülemäära, kui pesaruumi
pääle rohkem kui üks meemagasin asetada.

3) Mesilased ei heida nii tihti peret.
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4) Sülemid on tugewad.
5) Kärgede ehitus läheb jöudsasti.
6) Leudrarens on sovdustatud.
7) Ohuwahetus tarus on parem kui teistel.

8) Atilise külma tulekul ei tule hilishaude kül—-
mumist nii tihti ette. ;

9) Kuumal suwel ei tule kärgede kokkulan-
gemist ette. ;
—

10) Saagi kogumine edeneb jöudsasti, sest
mesilastel on hölbus kärgede juurde pääseda.

Taru walikul peab weel nimetama, et walitakse
niisugused tarud mille pesa — kvi ka meeruumid oleks

ühesugused ja suurused. See woöimaldab pesaruumi
raame ja kärgi kasutada meeruumides ning wastupidi.

Ei ole ka soowitaw walida tarud sellised mille—-
del pesaruumid wäga wäikesed. Ste takistab tugewa
pere lkaswatamist.

Peanöuded, milline otstarbekohane taru peab
olema oleksid järgmised:

1) Taru peab awar olema.

2) Taru peab saama pealt awada, f. o. olgu
lahtise laega.

3) Iga klärg olgu kergesti kättesaadaw ja liikuw.

—4) Taru olgu soojakindel.
5) Seinad olgu kahekordsed, waheruumiga

mis täidetud sae- wöi turbapuruga.
6) Tarul olgu kaks pöhja — üks lahtine, teine

kinnine. Seega kergendab taru pöhja puhastamist.
7) Ümberpööratawa põhja, ning kärgraamide

wahe olgu suwel 12—13 mm ning talwel 75 mm.

8) Taru seinte ja kärgraamide wahe olgu
7 mm (6—s mm) ;

9) Taru lae ning raamide wahe samuti 7 mm.

10) Lennuaugu alumine äär olgu seest poolt
suwise pöhjaga ühekorgusel:



a) Tartu taru.

Tartu taru on 660 mm. körge. Tarul on kolm
külge kahekordsete seintega mille paksus kokku 114 mm.

Utsega külg on ühekordne 388 mm. laudadest (1 /2 tolli).
Pesaruumi pääl on 38 mm. laudadest (1/2 t.) lagi
mis siis peale pannakse kui teinekord raame tarus on.

Pesaruumis on üks lennuauk magasinis teine. Katus

on kahe wiiluga kahele poole längu. tollilistest
laudadest ja katusepapiga kaetud. Raamide all on
87 mm. tühja ruumi, selles 3 mm paksune papptah—-
wel kahe 72 mm. koörguse liistu peal. Talweks las-

takse papptahwel põhja peale. Kewadel lükatakse liis—-
tud alla mille toõttu raamide alla 12 mm tühja ruumi

jääb. Papptahwel on öliwärwiga mölemilt poolt tu-

gewasti üle wärwitud. Papptahwli asemel wdib tar—-
witada ka wastawas körguses ja suuruses suhwlit,
mida talwels lahtise osaga alla poole pööratakse kuid

suwel poõhjaga ülespoole.

Pesaruum on 370 mm koörge. Raami körgus
on 250 mm. Pealm. liistu paksus 18 mm. alumise
liistu paksus 9 mm. Tühiruum raamide all (suwel)
12 mm., papptahwli paksus (suhwli poõhi) 3 mm, liis—-
tude (suhwli seinad) 72 mm. Tühi ruum raamide

peal 6 mm.

Laius on pesaruumil 426 mm. Raami laius

seest 400 mm.; külgliistud à 7 mm. paksud; läbi—-

käimisruum raamide ja seina wahel à 6 mm.

Pesaruum on 440 mm. sügaw (ristraami); 12
raami à 35 mm. ja 20 mm. akne (wahelaua) jaks:
Walts raamide kandmisels on 13 mm. lai ja 20

mm körge.
Soone alumist äärt mööda naelutatakse tsink—-

plelist riba nönda, et see waltsi alumist serwast 5 sm.
koörgemal oleks. Selle plekkriba serwal ripuwad raa-
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mid oma kandmetega. Kui pleklkriba ei soowita, teh-
tagu walts 20 mm. asemel 15 mm. sügaw.

Magasini ruum on pesaruumist mölemist kül-
jest 15 mm laiem. Ruumi laiendamine on seeläbi
wöimalik, et pideliistud pesaruumi körguselt wäljaẽ-
poole 25 mm. kitsamad loõigatakse ja tagaseinast, kui
see kahekordne, 33 mm. sisemine wooder wäljapoole
nihutatakse. Magasini osa woib teha ka ühekord--
sete seintega.

Raam on seest 250 körge ja 400 mm pikk.
Raami pealmine liist on 446 mm. pikk 1 raami

puhasmöot 400 mm, külgliistude paksus à 7 mm,

wahed raamide ja seinte wahel à 6 mm. Olad ula—-
tawad üle plekkääre waltsi sisse à 10 mm; laius
25 mm ja paksus 18 mm.

Raami alumine linst on 400 mm pikk ja 9 mm

lai ja paks. Raamisse tuleb ta terawa serwaga alla

poole panna.
Raami klülgliist on 268 mm pikl ülemiseks ölaks

pealmise liistu küljes selle sisseldige 9 mm, raami sise-
mi ne körgus 250 mm ja alumise liistu küljes kinni
9 mm); 25 mm lai 7 mm pikk. Pesaruumi ja
magasini raamid on ülearused.

Lagi on poole tollilistest laudadest, mis 60—80
mm laiad ja 460 mm pikad.

Uksel on waltsid. Ukseauk taru seina sees on

446 mm lai ja 370 mm koörge. Ukseauguga seina
sünnitab raam, mille alumise liistu ülemine äär on

taru poõhjaga ühetasa. Ka pealmise liistu alumine
äär on sisemise ees· ja tagaseinaga pealmise äärega
tasa. Ta walmistatakse 11/2 tolli pats. Ukse wöib

teha pooletollilistest woõi ka öhematest laudadest, mille
wahe tuleb samblaga ehk ölgedega toppida, et ta soem
olels. Ette kinnitatakse uks kas raudkonksudega wöoi
puupöörakeste abil.
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Tarul on kaks lennuauk: üks pesaruumist ja
teine magasinist. Ra-mid on serwiti, otsatega wastu

lennuauku. Pesaruumi lennuauk on 200—250 mm

pikk körge, pöhjast 75 mm körgemal, ukseaugu äärest
70—80 mm eemal. Lennuauk ei tohiks mitte alla
Bmm köoörge olla.. Ettakistada laiema lennuaugu
puhul hüiri tarru tungimast, löödagu lennuaugu ko—-

hale wäljapoole plekkriba nii, et awaus wäljast jääts
7— mm. ;

Magasini lennuauk ovn 50—100 mm pikk, 6

mm körge, raamidelt 75 mm koörgemal, umbes keset
kasti. Lennuauk magasinile woöib ka teha pesaruumi
seina ülemise ääre sisse, wastawa läbildikega tarü wä—-

lisest woodrist ja sisseldikega magasini kasti alu-

mises serwas.
Katus on pooletollistest laudadest, papiga kaetud,

kahele poole längus. Rästad ja otsad 80 mm üle

seinte; lennuauk katuse otsas mitte räästa all. Ka—-
tuse kiilud 240 —3OO mm körged.

Pesaruumi lennulauad tehakse pooletollisest
lauast 120—l5O mm lai 300 —250 mm pikk. Len-
nulaua alumiste äärte külge lüüakse pikuti kaks 10 mm

laiust liistu. Talweks pööratakse lennulaud lennu—-

augu ette noõuda, et äärmine liist peale poole lennu-
auku ja sisemine liist allapoole tuleb. Siis on lennu-
auk walguse eest warjatud, kuid õhl pääseb wabalt sisse.

b) Dadan-Blatti taru.

See taru on pealt wäljawdetawate madalate

raamidega. Meeruum seisab pesaruumi peal. Suu—-

ruselt vn ta koige sunrem madalraamitest tarudest.
Pesarunm mahutab 10 raami, mille pikkus on 17 tolli
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ja koörgus 11 tolli. Meeruumis on samapalju tuid
poole madalamaid raamisid. Pesaruumi katteks on

riie ning ölgmatt.
Puuduseks on see, et meerumi raamisid ei saa

tarwitada pesarunmis. nunt -

e) Inglise ja Wene-Ameerika taru.

Ka need on pealt wäljawöetawate madalate
raamidega: Meemagasin käib pesaruumi peale lahti-
selt. Nii pesa- kui ka meeruum mahutawad 11--12
raami, millede körgus on 8 tolli ja pikkus 15 tolli.
Raamid on magasinis kui ta pesas ühesuurused.
Laeks on riie. ; :

Wene·Ameerika mesipuus on ·raamid 16 tolli
pikad. Nad ripuwad plekist waltside pääl. n—

d) Meieri tarn:

Madal, laiaraamiline. Kere pooletollistest lau—-
dadest. Esimene ja tagumine sein on kahekordsed, mille
paksus 2 /2 tolli· Kakls külge ja magasini seinad
/a t. laudadest. Pesaruumi mahub 12 raami jakaks
wahelauda, seega 14 raami. Raamide suurus on

4025 sm.
Poöhi on Aghtikäiw-Lennuaukasid kaks, üls

pöhja peal, teine raamide üleinises serwas kust mesi—-
lased otse meeruimi pääsewad Lagi on laudadest
milledest üks on läbi puuritud 3 mnm jämedustest
augukestest.“ Need on söötmise jadts.

e) Alberti taru.

Siin wöetakse raamid tagant serwiti wälja Esi-
mesel korral on kolm järku räme. Kats järku pesa-
ruumis, kolmas meeruumis pesaruumi peall On mee—-
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ruum klörwal, siis on puus kals järku raamisid. Peal-
mine raamide rida kannab alumiste peal. Kesk pesa-
ruumis on 4—6 täit raami, millede pikkus 370 mm

ja laius 223 mm.

Raame on pesaruumis 20 ja meeruumis 10. Ehk
pesaruumis 4—6 täit ning 14—16 poolt raami.
Raamisid kannab kelt kolmest liistust.

Kummagil ruumil on oma aken mis pesaruu—-
mil üle 10—12 raami ulatab.

See mesipuu on kohasem soojemale kliimale kui

seda on meil.

) Lewitski taru.

Sellel tarül on körged raamid. Nende koörgus
on 17 tolli, laius 91/a tolli. Sisemine ruum on

20 tolli koörge, 28 tolli pikk ja 10 tolli lai.

Pesaruumil on kaks 3 tolli pikust ning /2 tolli

laiust lennuauku. Üks neist awaneb pöhja peale, teine
12 tolli körgemal. Meeruumil on üks samasuur len—-
nuauk külje peal. Raamide pealmised liistud on

tolli laiad ning moodustawad tarule ühtlasi
a lae.

Raamid wöetakse pealt wälja.

g) Pakkpuudest.
Pakkpuudest peawad wanemad mesinikud weel

nüüdsel ajalgi lugu. Küllalt on weel mesilaid, kus

pakktarusid olemas ning waewalt, et nad nii pea
meilt kaowad.

Pakkpuu ei tohi ei liiga wäile ega liiga suur
olla. Wöib tarwitada puid B—l 6 tollise sisemise läbi-

moöoöduga. Pikkus ei tohi üle paari jala ulatada, sest
pilkades ja kitsastes puudes ei suuda mesilased tarwi-

lilku soojust haudearenguks telitada.
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Paklpuid ei tohi kunagi asetada wiltu, sest siis
teewad mesilased kärjed loodis ning nönda on wäga
paha mett kätte saada.

15. Mesilaste haigused.

a) Mädapoja haigus.

Mädapoja haigus awaldub selles, et mesilaste
töugud mädanema lähewad ning ära häwinewad.
Alguse saab mädapoja haigus ikka kaanetamata toõukude
juures, kust ta edasi kandub ka kaanetatud kärgedele.

Mädapoja haiguse tekitajaks on mikroskoopiline
seenekene batsillus alwei milline satub toõu—-

gule söögi kaudu siseelundisse ning sääl kiiresti palju-
nema hakates üldise mädanemisprotsessi esile kutsub.
Nende elukohaks ning arenemispaigaks on nii täiskas-
wanud mesilaste kui ka töukude weri. Täiskaswanud
mesilaste organism on tugewam, seepärast ei sure nad

mädapojahaiguse bakterite möjul, kuid sellest on nad
oiwalised bakterite edasi kandjad.

;

Haiguse tundemärgiks on kollaseks ning pruu—-
niks toönbunud haudekärjed. Möni kärjekannu grupp
on koguni põhjani mädanenud, täidetud haisewa must-
jaspruuni wedelikuga. Kinnikaanetatud kärgedes, kui
ka sääl on nulud ära surnud, on mesilased kaante sisse
augud puurinud tahtes sellega öhüjuurepääsu wdöi—-

maldada, et wedelik kiiremini ära kuiwaks ning kannu
woimalik paremini puhastada olels.

Kannude kaaned on sissepoole lohku wajunud
kuna terwetel kannudel kaan tasane on. Kannu awa-

des leiame säält kas ärakuiwanud pruuni tüktikese, ehk
weniwa wedeliku.

Kui haigus wäga kaugele on edenenud tundub

tarus, juba lennuaugu kaudu nuusutades halba, liimi-
haisule sarnanewat löhna.



Jäetakse need nähted tähelepanemata ning ei

asuta arstimisele, surewad aegamööda ka koõik wanad

mesilased wälja ning pere on otsas.
Iseenesest see haigus ei parane, ning pakkpuudes

on teda woõimatu arstida.

Mönikord woöiwad tarus haudekärjed ka külma

ehk mönel muul poöhjusel mädanema minna, kuid see
ei pruugi igakord mädapoja haigus olla.

Mädapoja haigus on bakterite tekitatud ning
seega külgehakkaw, harilik mädanemine pole seda.

Kui on tegemist hariliku haudekärje mädanemi-

sega, ei tee mesilased kaanetatud kannudele mitte au—-

kusid, waid kaanetawad need hoopis lahti.

Mädapoja haiguse arstimisest.

a
Tuleb toimetada haigusest nakatatud peres järg-

miselt:
1N Köik nakatatud hauded koörwaldada ja

pöletada. ;

2) nakatatud tarüde koöik kärjed üles sulatada.
3) Mesi läbi keeta.
Köik mesilas tarwitatawad tarberiistad tulewad

puhastada ja desinfitseerida. Metallriistad kuumen-
dada tulel ehk keeta “/2 tundi kanges lehelises. (Ikg
pesusoddat 10 1 wee kohta.) :

Tarud, kus haigus olemas leotatalse sama sooda-
lehelisega 24 tundi, loputatakse puhta kuuma weega
üle ning lastakse kuiwada. Enne tarwitusele wötmist
woib koörwetada neid seest poolt oletulega ehk joote-
lambih. i inunid a

Meekärgedest soojas ahjus lasta mesi wälja wal-

guda ning weel läbi keeta. Waha sulatada kokku.
Mesi on kölbulik oma tarwitamiseks kuid mesilastele
toiduks ei tohi teda anda. urrs

— 22 —
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Haigestuuud pered puistatakse tühja kasti, las-
takse sääl 24 tundi pimedas, jahedas ruumis seista
ning asetatakse siis puhtasse tarru kuhu on pandud
kunstkärjed.

Köigi talituste juures haigete mesilastega tar-

witatagu karboli lappi. Selleks niisutatakse karboli

lahuga (1 osa puhastamata karboli 20 osa wee peale)
paberi, kanepist woi linasest rüdest tüklikene. See
hoiab wööraid mesilasi kallale tungimast ning nata-

tumast. ;
Pärast mtsilaste ümberpaigutamist puhtasse

tarru peab ned hoolega söötma ning pesaruum kül-
made ilmade puhul soojalt katma, et neid kihutada kii-
rele haudearengule.

On küll olemas igasugustid retsepte mädapoja
haiguse arstimiseks, kuid ükski neist ei anna nii häid
tagajärgi kui eelpooltirjeldatud arstimisewiis haigusc-
idude häwitamisega.

Karbolhappega arstimine on järg-
mine: ühe toobi wee hulka segatakse 1 supilusika
täis karbolhapet. Selle wedelikuga tuleb peseda taru

põhja ning kuiwatamata jätta, et aurud tärgedeni tun-

gits. Ka soowitatakse mesilastele toitu anda, millerse
ühe liitri kohta 2—3 tilka hapet pandud.

Salitsiilhappega arstitalse järgmiselt:
Aetakse teliskiwi palawals ning pannakse mesipuu põh-
jale: Sinna pääle raputatakse salirsiilhapet. Kiwi ei
tohi aga nii palaw olla, et hape põlema läheb.

Kampferiga oarstitakse nii, et pannakse tü—-
tilene kampferi mone toosikese sees tarusse kolmeks pãe--
wals. Peetakse möni päew wahet, ningpannokje jäl-
legi kolmets päãewals. 9

Ka formaliini; wääwelgaasi ningsipelgahapet
soowitatakse arstimitena; kuid nagu juba öÿeldud, ei
anna neist ükski nimetamiswäärt tagajärge.
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b)j Köhutoöbi ehk pasandus.

See haigus tekib mesilaste juures harilikult tal-

wel ehk warakewadel. Tema pohjustajaks ei ole mitte

bakterid waid halwad elutingimased ja toit.

Köhutöbe woöiwad esile kutsuda: niiske taru,

halb toit, hallitanud dietolm, käärima läinud mesi,
tülm pesarum ning ka sagedane eksitamine talwe-

uinakus,

On mesiperel külm ja niiske talwekorter siis pea-

wad nad soojuse telitamisels rohkem liikuma ning selle

juures ka rohkem sööma. On aga sääljuures ka toit

niiskuse ehk moõnel muul pohjusel (kristalliseerunud
mesi) halwaks ning tarwitamiskolbmatuks muutunud,

siis teklib mesilastel köhus üleliigse käärimise toõttu pa—-
kitsus, mis neid sunnib wäljaheiteid normaalsest suure—-
mal hulgal tegema. Sellest tekibki pillkapääle koöhu—-
toõbi, mida juba haigusena tuleb wötta.

Uurimused on näidanud, et koöhutöwe korral me--

silasel teklib pärasooles ilanaha poletik. Lihaksed muu—-

tuwad selle tagajärjel löwaks ning ei suuda enam

wäljaheiteid kinni hoida. Ka wdib pöletik pärasoole
lihaksed nii kokku kiskuda, et mesilane wäljaheite awa-

ust enam awada ei saa.

Esimesel juhul ei pea pärasoolikas wäljaheiteid
tkinni ning mesilane peab löpmatult sööma mille taga—-
järjel ta surra wöib. Teisel juhul ei saa mesilane
wäljaheite awaust üldse tarwitada ning sureb selle
tagajärjel.

Paremakls abinouks köhutöwe wastu on lasta

mesilased puhastuslennule. Wäljas lenneldes tahane
wad mesilased üleliigsest roojast ning lihaksete inten-
siiwse tegewuse tagajärjel hakkab ainete wahetus kiire-
malt funktsioneerima, mille toõttu koõik sisemised ea
normaalse jöu kätte saawad.
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On köhutöbi weel algastmes, siis kaob ta ise
enesest kui mesilased saawad korra wälja lennata.

Muidugi tuleb ka hoolitseda selle eest, et haiguse poõh-
jused ärakaotatud saaks. Sön.erdunud ning hapnema
länud mesi tuleb körwaldada. Samuti öietolmu ning—-
mesileiwa kärjed mis niiskuse moõjui hallitama wöi

hapuks läinud tulewad koörwaldada ning uutega
asendada.

Möningad mesinikud wäidawad, et suhkrutoidul
mesilased kunagi ei haigestu köhutöppe ning et suhkru-
toit neid isegi parandab köhutoõwest.

Talwel tuleb mesilaspere köhutöppe jäädes soo-
jasse tuppa tuua ning sääl puhastuslennule lasta

Tuba peab olema aga pime.
Köhutoöwe ärahoidmiseks waadatagu, et sügisel

ei jääls tarudesse kaanetamaia mett Argu antagu
sügissööta liiga hilja kätte, et mesilased teda enam

kaanetada ei jöua. Argu jäetagu talwitamiseks lehe-
ning kanarbikumeega täidetuid kärgi. Waadatagu et

mesilastel talwel ei oleks liialt külm, et niiskus ta-

russe ei tungiks, et oöhupuudust ei oleks, et nende rahu
talwel hiired, tigased, rähnad ega teised loomad ei

rikuks. Ka mesinik ise ei tohi mesilaste talwe rahu
segada ega perede kuulamisel taruseintele köwasti peksa.

c) Krambid tulewad ette mesilastel suwel.
Selle telitajaks on harilikult mürgised taimemahlad.

d) Köhuummistus tuleb ette talwel
nörkade perede juures kui on wäga tkülm ning mesi
kristalliseerunud. Sellest hoidumisets tuleb anda sooja
wedelat suhkrulahu, siis kaöb ta iseenesest.

16. Mesilaste waenlastest.

Neljajalgsetest on suur hulk loomi,
leda mesilaste waenlastels woib lugeda, Nii mägrad,
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xebased, nirgid, rotid ja hiired woöiwad' mesilastele
talw?l wäga palju halba teha. ;

Lindudest on mesilaste waenlasteks suitsu-
pääsukesed, warblased, wästrikud, tihased, nepid, käb—-

likud, toonskured, rähnid, harksabad
Kahepaiksetest konnad ja sisalikud.
Putukatest waablased ja erilased, ämb-

likud ning sipelgad.
Mesilasetäi on wäikle nelja millimeetri

pikkune putukas. Alul arwati, et ta toidab rennast
mesilaste werest, kuid uuemad uutrimised näitawad, et
ta toidab ennast meest. Nendẽ häwitamisels on kül-
laldane kui asetame ööseks taru poõhja tärpentiini sisse

rastetud riidetükikese. ; 2

Wahiatoi — Tineacerella on 25 millimeetri

pikkune kollakashall tõuk, kes -elutseb kärgedes ning
xikub neid. Kui ta on ligi 3 nädalat kaswanu

ning siidist woörgud kärgede wahele cehitanud, sünni
toõugust liblik, kes oma munad mesipuusse jätab, millest
jälle toöugud siginewad. Toöugud elawad ka üle talwe

waha sees, kust nad maikuus liblikana wälja tulewad.

Mestilasehunt weabelusad mesilased
oma fkoopasse maa sisse, ning oma munemistoru ·mesi-
lase kehasse torgates muneb sinna sisse muna, mille
moõne päewa pärast toõul wälja tuleb ja mesilase kehast
enesele toitu hangib. 3 :

Tondi 2iblitk ei ole mesilasele otseselt elu—-

kardetaw, küll aga käib tamett wargil mesipuus.
Köige suuremateks mesilgste waenlasteks on ikkagi

sipelgad ja hiired. Hiirte wastu pole muud abinou
kai nende üldine häwitamine üldtuntud abindudega.

Sipelgate eemale töõriumiseks mesilast puistatakse
taru laele wääwlipulbrit, peent sodla wankri mäardega/
woi karbooli lahuga imbutatud paberitükke. Sipelga
pesadesse ja taru alla maha puistatakse puhastamat
hüposulfiiti/ tomatiekstratti, petrooleumi woi karbool
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lahu. Et sipelgad ei päãseks tarru, sellels tehatse
taruwaiade ümber möne sm sügawused rennid, mis

kaetud plekliga wdi möne muu wett pidawa materjaliga.
Ka wöoib panna taru waiade ümber pila willaga lamba-
nahast löigatud röngad. :

Wahakoide elamis· ning sigimiskohaks vn wanad
lkärjed, ning taru pöhja kogunend wahapuru. Puhast
waha wahakoi ei sööß. Seepärast peab aegajalt wanu
lärgi üles sulatama, neid kunstlkärgedega asendades.
Wanad kärjed tuleb hoida niisuguses kohas kuhu waha—-
koi juurdeei pääse. Eriti tuleb meest niiskeid kärgi
hoolega warjata. Tarus peame pünlikku puhtust
hoidma. Wähemalt iga kewadel ja sügisel peab taru
seinad puhtaks kraapima, ning pörandat küürima, ning

keewa weega üle kaldama. Nörgad pered on wastu-
wötlikumad wahakoi häwingule kui tugewad pered.
Wahakoi ja -liblikate püüüdmisels ei ole senini leitud
möjuwaid abindusid; küll wöõime aga häwitada mune,
toute ja nukke mitmesuguste wahenditega. Tühjaks
saanud tarud tuleb hoolcga puhastada keewa weega.
Ka wääwliga suitsetamine annab häid tagajärgi.
Wääwli pöletamisekls tehatse wäike plekk nöu kinnise
kaane ja toruga; milline pistetakse lennuaugust tarusse.
Taru praod ning augud tuleb sawiga hoolega kinn:-
määrida. Plekkkarbi alla pannakse peirooleuini lamp,
ning puistatakse karpi wääwlit.

17. Wargus mesilaste juures.

Mesilased sageli hakkawad teisest puust mett war-
gile. Enamasti juhtub seda kewadel ja sügisel, kui
lilled ditsenud ja meesaak löppenud. Harilikult käiwad
tugewa puu mesilased nörgema juures warastamas.
Selle wältimisels peab hoidma tarus piinlilku puhtust,
a tuleb hoida, et mesipuid ega rohtu selle ümber ei
mäãäritaks meega. Kaitseks waraste eest tuleb nörge-
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mate puude lennuaugud kitsamaks teha. Nii, et 2—s

mesilast korraga läbi pääsewad. Mesipuude lähedalt
ei tohi mesilastele mett söögiks anda ja kui mett maha pu
deneb kas selle woõtmise juures woõi muidu, tuleb see kas

mullaga katta ehk muidü ära häwitada. Warguse eest or

palju kergem hoiduda, kui seda rawima hakata. Mesilas e

tohi olla emata peresid. Wargusel wöiwad wäga halwat
tagajärjed olla kui seda aegsasti ei awastata. Niisugusel
juhul woöib wargus awalikuks rööwimiseks muutuda

Mesilased ei lendagi enam tööle waid katsuwad
toitu ning talwewara warguse teel hankida. Seejvu—-
res on mnidugi wältimatu, et hulk mesilasi otsa saab,
sest ükski pere ei anna omi tagawarasid wöitluseta
waraste meelewalda. Kui kusagil mesilas on wargu
ühes peres ilmsiks tulnud, siis hakkab see warsti k
teistele peredele külge, ning warsti on terwe mesil
wargustaudist nakatatud. Mesinik peab kewadel hoo—-
lega järele waatama, et pakkpuudel talwe jooksul suu
pragusid sisse ei olels tekkinud, sest sel juhul lewi

meelöhn, mis woöraid mesilasi wargile meelitab. O
näha pragusid siis peab need sawiga woi kitiga kinn
määrima. Köige rööwihimulisemad on just meie om

maatoõugü mesilased.

Wargus toimub harililult öhtuti enne päike
loojumist, kui siis on näha möne taru lennuau

juures elawat liikumist, siis wöib julge olla et w

rastega tegemist Korralikkudes puudes ei näe kun
öhtu hilja ega hommiku wara mesilasi töötamas wai

Viq harwa dige sooja ilmaga, tuleb ette, et mesil
lased hommiku warakult tööle hakkawad. Ka wöi
wargaid päewa ajal kergesti ära tunda. Nad keerlt
wad mesipuude ümber praokesi dotsides kust salaj
woörasse puusse pugeda woiks. Sest lennuaugust nal
nii kergelt läbi ei pääse, kuna igas tarus on teatul
arw mesilasi, kes walwawad ja kaitsewad taru wo
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raste sissetungi eest. Küll lubawad nad aga niisugu-
seid woödraid sisse kes tulewad saagi koormaga. Et
kindlaks teha, kas tarue dlewaid mefsilasi endid waras-
tatakse wöi käiwad nad ise wargil, selleks tuleb tähele-
panna, kas puust wäljuwad mesilased on mett täis
imenud woi mitte. Täis imeuud mesilased toõusewad
lenda suurte raskusteza ning pikkamöoõda, tühjalt wäl-
juwad mesilased töusewad kiiresti lendü. Kui raske
on wahet teha nende tundemärkide järele, siis tapetagu
lennulaua pääl wöni puust wäljuja mesilane ära. On
see wööras, kes saagiga teele pidi minema, siis tuleb
tema meepdiest suur tilk mett wälja, pidi ta alles mi-
nema mett tooma siis on meepdis tühi. On tarwis
teada kust puust wargad pärit on, siis puistatagu wa-
rastele kriiti wdi peenikest jahu selga, siis on kerge
jälgida kuhu puusse nad lähewad Wahel juhtub, et
mesilased — wargad wäga kawalad on. Nad ei tule
puusse mitte tühjalt waid wäikese dietolmu wöi
meekoormaga.

Niisuguste kawalate waraste wastu on wäga
raske abi leida. Soowitatakse lennuaugn ette rusika
suurune sawitükk panna, millele kepiga auk sisse tor-
gatud, nii et koöik mesilased üksikult peawad läbi augu
ronima. See kergendab tarus olewaile wooraid ära
tunda ning häwitada. Hääks abinoöuks on tarnd, kus
wargus toimub, wastamisi ära wahetada, see tähendab
waras warastatawa asemele panna. Käiwad aga
woöörad mesilased wargil, siis tuleb öhtul kui mesilased
enam tööl ei fãi taru teisi tohta wiia ning asemele
tühi puu panna. Tühja pun lennuauku pannakse kas
eel kirjeldatud sawitükt woi toru; mille ots moni toll
puusse ulatab. Lennuauk toru koörwalt tuleb kinni
toppida. Taru seinu peab meega mãäãrima. Teisel
päewal kui ilmuwad wargad lähewad nad toru
mööda puusse kuid ei oska sealt enam wälja pääseda.
— nagu kalad mörrast.

;
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18. Tegelikud tööd mesilas.

a) Talwel Wälja jäetud mesipuude juu-
res tuleb aegajalt kontrollida, et lumi ning surnud
mesilased lennuauku ei ummistaks. Kui aga niipalju
lund on, et hangedena taru ümber kogub ning kui
külm wäga suurelks läheb, siis woöib koguni lund
ümber puu kühweldada. Seda eriti nörgemate perede
puhul, kellest kartust on, et nad küllaldast soojust ei

joöua telitada. Waid lennuauku peab tähelepanema, et

see ei ummistuks. Niisugusel juhul peab aga hoolas
olema suure ja äkilise sula puhul, et wesi tarusse
ei walguks.

Talwe jooksul tuleb ka wahete· wahel peresid
kuulata, et kindlusele joönda kas neil midagi
ei puudu. 82— du

Uhesugune wagane sumin on toenduseks, et pe
res on kõik korras. ;

Teewad moöned mesilased pirisewat häält sii
puudub perel ema ehk on niiskus sisse tunginud.

Köhisew hääl mis tuletab meelde tuule sahinat
näitab et pere on näljas.

Suur sumin mesipaus näitab, et peres on mi

dagi korrast ära. See wöoib olla külm, janu, hii
pesas ehk ka tung puhastuslennule.

Täielik waikus tarus näitab, et pere on surnud.
KNuulamine toimub lihtsalt körwa lennuaug

wastu surudes ehk paremini kummitoru kaudu mill
üls ots pistetakse lennuauku ning teine körwa. Sel
leks woib kasutada weiniwillimise toru.

Lubamatu on enne kunulamist tarule köwas

koputada ehk mönel muul wiisil mesilasi äritada

Esitels ei saa sellel juhul mesipere digest seisukor
taipu ning teiseks on ärritamine talwe ajal ülds
perele kahjulik.
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Hädalorral woöib, kui kummitoru ei ole ning
lihtne kuulamine tagajärgi ei anna, dige örnalt taru-
seinale koputada, kusjuures koörw juba enne koputamist
on lennuaugule asetatud.

Kuulamist on parem ettewoõtta waikse ilmaga
ning mitte wäga suure külma ajal.

Talwhoonesse wiidud tarude juures
tuleb köige rohkem tähelepanu pöörata rottidele ning
hürtele, kes talwhoones woiwad sigineda. Ka tuleb
talwhoonet tarwiduse järele tuulutada kuid sääljuures
hoiduda toõmbetuule eest.

Walwatagu et temperatuur ei töuseks talw—-
hoones üle 00.

Talwel tuleb ka tarude, raamide ning muude
tarberiistade muretsemisele, ehitamisele ning temontee—-
rimisele moelda.

Ka kunstkärgi tuleb muretseda ning nad walmis
raamidesse paigutada, sest mida wanem on kunstkärg
seda wähem ta wenib.

Erilist hoolt tuleb pidada selle eest, et tihased
külmade ilmadega wälja jäctud peresid ei häiriks.
Siinjuures ei maksa kuid tigaste häwitamisele asuda,
sest kokkuwottes on ikkagi wäga kasulikud linnud.

Neid saab aga wäga kergelt mesipuust eemal
hoida, et neid mujal söötma hakata. Selleks aitab
raswa ning kamararäbalatest mida woib puuokstesse
riputada ehl ka naelaga moõne aiaposti külge kinni-
tada. Köige rohkem meeldiwad neile muidugi kanepi-
ning päewalilleseemned, kuid need on liiga kallid.
Näljaga lendawad nad mesipuudele ning nokaga klop-
sides tarule ootawad kas moõni mesilane wãlja ei lenda.
Talwerahu segamine ei ole aga mesilastele kasulit.

Talwe löpul wöib tihti juhtuda, et moöni
pere — iseäranis talwhoones talwitatawaiest rahu-
tuks muutub. Kui näib, et neid muud midagi ei
ärrita kui soojus ning märtsi tuuled, siis wdoib liht-
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salt pered wälja toõsta. Siinjuures tuleb aga hoida
et neid sarnasesse kohta ei asetataks kuhu loõuna päi-
kene otse pääle paistab, see woib enneaegselt mesilasi
tarust wälja meelitada kus nad otsa saawad.

Kui aga rahutu pere juba lennuauku hakkab
määrima, siis oleks soowitaw puu sovoja tuppa tuua
ning mesilased puhastuslennule lasta. On nad puhas-
tuslennu teinud ning pessa tagasi läinud, mis toimub
umbes kahe päewa jooksul, siis tuleb pesa järele waa-
data ning puudused körwaldada.

Kui karta on, et mönel perel toit otsas on eh
janu piinab, siis tuleb seda anda. Igal nädalal tu—-

leb nüüd mesipuid kuulata.

Tarude umbseid katuseid woöib ilusa ilmaga ka

weidi ülesse tösta ehk päriselt päält ära tösta.

Tarude lennuauke päikese eest warjata.
Wanad kärjed mis weel sulatamata, peab nüü

kiires torras üles sulatama, sest kewade liginemisel
hakkawad wahaussi töugud elutsema.

Wiimase lumeteega wöiks kohale tuua ostetud

ja wahetatud pered.
Kunstkärjed ära tellida.

b) Warakewadel tuleb koöige tihemin
ette, et peredes telib toidupuudus ning janu. Jan
puhul tuleb wette kastetud käsn asetada toitepilu kohale

Toiduks oleks koige soowitawam anda n.

suhkrukooki. Selleks wöetakse peenikest suhlrut, nin

segatakse ta wedela mee hulka mis on kuni 500Cj
rele soendatud. Suhkur peab olema kas tuhksuhlu
eht kui seda pole, siis peeneks höörutud. Suhkurt se
gatakse nii palju mee hulka kuni ta kuiwa koogi nl
vmandab. Koogi walmistamisels peab olema wäht
malt 200 C sooja. :

„Niisugune kook wajutatakse laiaks ning pannals
taru laele otse kärgede pääle. :



Kui kook teha pehmem, nii et ta koos ei hoidu,
siis tuleb ta marles tarusse anda. Andmist toime-

tagu kiiresti — mitte üle kahe sekundi.
c) Kewadel, märtsikuu löpupoole wöib

oddata mesilaste puhastuslendu. Lennulaud tuleb
nüüd asetada lennuaukude ette nii nagu nad suwel
olid, sest muidu ei pääse mesilased tarusse tagasi.
Lennuauku peab ka warjama päikese kiirte eest, selleks
lüües laiem lauatükt lennuaugu koöhale. See ei tohi
aga takistada mesilaste sisse — wäljakäimist.

On talwhvones temperatuur üle 50C töusnud,
tuleb taru wälja toõsßta. Seda peab tegema ohtu eel
—siis ei tule mesilased tarust wälja enne järgmist
keskpäewa. On talwhoone korralik ning mesilased ra—-

hulikud, woöib neid talwhoonesse jätta kuni ilmade
soenemiseni. -

Toidutagawarasid tuleb rewideerida, iseäranis
neil peredel, kes nälja tundemärke awaldawad kuula—-

misel. Seda wdoib tehä sula ilmaga kui on sooja
nii 20 ümber. Wäljas wöib seda teha öhtu eel, pi—-
medas talwhoones aga igal ajal, tarwitades puust
laternat. Tarbe järele tuleb anda peredele toitu, kas

tärgedesse walatud suhkcusiirupit ehk ka meeputru.
Tarude ehitamist ning remonteerimist wöib jatkata.
Kui tarude ümber palju lund, siis sellele tuhla

ehk liiwa hoöredalt pääle raputada.
On hangesid ning paklsu lund mesilas, wöiks

moöned reejäljed läbi lume tömmata. Weel parem
oleks wankrit moöned korrad läbi hangede wedada.

Lennuaukude ees ei tohi palju sulawett koguda
lasta, sest siis upub palju mesilasi.

Kui wett woöimatu ära juhtida, woöiks panna
oõlgi, saepuru woi wuud prahti, mis wee kataks.

Esimesi sooji kewadpäewi, kui on juba warjus
14—15C sooja tuleb kasutada, et teha kewadist
pohjalikku tarude järelwaatust. Siinjuures ärgu unus-

— 163 —
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tatagu aga, et hauded wajawad arenguks 33—350C

järele sooja Seega 15 “ne wälistemperatuur wdoib

hauded järelwaatusel jahutada ning arengu seisma
panna. ·Et hauded ei jahtuks järelwaatusel tuleb pesa--
ruum hoolega katta ning ka lennuaugud jahedate il—-

madega hoidma kitsad.
Färelwaatusel tuleb pesast körwaldada tühjad

kärjed mida mesilased katta ei suunda. Tuleb kindlaks
teha pere tugewus ning toidutagawara hult.

Wahelaüdade äärsed tänawad wöoöiwad mesilas-
test tühjaks jääda.

Araroojastatud tühjad kärjed wahetada puhaste
wastu ümber. :

Köik tarru jääwad kärjeraamid tuleb üleliigsest
kärjehakatusest kui ka igasugusest mustusest puhastada.

Äraroojastatud, tarust wälja woetud kärjed lei-

ges wees liguneda lasta, üle uhta ning tuule kätte
kuiwama panna.

Taru pohja tuleb kewade jooksul mitu korda
toimetada· Esimene kord pääle puhastuslendu ning
pääle selle iga poolteise kuni kahe nädala järele. On
tarud kahe pohjaga, siis woöib seda teha wördlemisi
külma ilmaga — igatahes 5—6 peab siiski sooja
olema. Puhastada tuleb pöhjasid kas kuuma wee ja
harjaga ehk weel parem kuuma lehelisega.

Lahtiste, ühe pöhjaga tarude puhul peab seda
tegema soojema ilmaga.

On mesilastel täiad tekklinud, peab tingimata
lehelisega woi moöne muu desinfitseeriwa ainega puhas-
tama pöohjasid.

Kui perede järelwaatusel selgub, et tarus on

toitu wähem kui 4—B kg, mis pere suuruse kohaselt
paras kewadine norm on, siis tuleb asuda hädasööt-
misele. Toiduks wöoib tarwitada — kui just mett ei

taheta raisata, ka suhkrusiirupit. Suhkur tuleb sula—-
tada soojas, keedetud wees wahekorras 1: 1. Sööta
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anname mesilastele öhtul kätte. Et sööta mesilastele
suupärasemaks teha, woib siirupile lisada juurdeOleum
Thymi —liiwatce öli lahustatud piirituses. Selleks
tuleb woötta 1 g Oleum Thymwi ning 19 sm- piiri-
tust. Sellest segust anda 10—15 tilka iga klaasitãie
sööda pääle.

Kewadisel järelwaatusel tuleb ka kindlaks teha,
kas ema on elujouline woi mitte. Aprillis ning mais
peab olema tarus waid töölishauded mis asetatud
kärge tiheda rühmana. On see nii siis wöib enam-

wähem kindel olla, et tarus on korralik ema. On töö—-
lishauded tükati kärjes, waheldudes tühjade ning lese—-
kannudega, siis on ema halb ning ta tuleb koörwal—-
dada mida warem seda parem. Pere, kui ta norga-
woöitu on tuleb teisega ühendada kellel hää ema on.

On pere aga tugew, woib talle anda uus ema.

Ei leidu peres haudeid sugugi, on kindel et ema

on talwe jooksul otsa saanud. Sellel juhul kui pere
on tugew anname talle uue ema.

Ema andmine toimub järgmiselt: Woötame
emapuuri ning täidame alumise augu suhkrutaignaga
(mee sisse segatud tuhksuhkur). Paneme ema puuri
ning asetame ta pesaruumi keskpaika kärgede wahele.
Seda teeme öhtul. Järgmise päewa ohtul toömbame

plekkriiwi ning laseme mesilasi ema wabastada. Seda
teewad nad, kui ema meelepärane, kiirelt taigent puuri-
augu eest ära süües. Samal ajal anname mesilastele
ka umbes klaasi täis wedelat toitu.

On tegemist emade wahetamisega, tuleb enne

wana ema kinni püüda.

Perede ühendamine toimub järgmi-
selt: Kui ühendatawad pered on mölemad emadega,
püiüame emad kinni juba kestpäewal ning paneme puu—-
rides kumbli oma tarusse. Peresid tuleb pritsida
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suhkruweega millesse tilgutatud weidi liiwateepiirituse
lahu, et pered saaksid üühesuguse löhna. Halwa ema

wötame oöhtu eel ning koörwaldame. Nüüd töstame
emata pere raamid teise tarru wanas järjekorras, kuid

nii, et haudekärjed teise haudekärgedega körwu tule—-

wad, siis dietolmukärjed ning loöpuks meekärjed. Peab
ettewaatlikult, ilma mesilasi ärritamata toimima, siis
wöib mesilased ühes kärgedega köik uude tarusse toi—-
metada. Ei saa koöõiki mesilasi nii üle wiia, tuleb jä—-
reljäänud mesilased märja sulega pühkida oma pere
kärgedele: Pärast ühendamist anname wedelat sööta.
Järgmisel päewal laseme ema puurist lahti kärgede
wahele.

On mesila ümbruses wähe wett, siis tuleb juba
kewadel hoolitseda selle eest, et juba esimestel lennu—-
päewadel mesilastel. wesi ligidalt käepärast oleks
Mesilased tarwitawad joogiks leiget wett. Et aga
kewadel wesi loikudes ja lompides weel kaua külm on,
siis on kasulik neile kunstlikult soojendatud wett anda.
Selleks wöib jooginöu alla lamp asetada. Wöoiks ka

weel wähe soola juurede lisada — l-e liitri pääle üks

teelusika täs. On stiiski parem, kui üks joogikoht
oleks mageda, teine soolase weega.

Joogindu juurde meelitamiseks pandagu sinna
esialgselt tükk kärge meega ehk lisatagu weele wähe mett.

Haudearengut peab kewadel koöigiti soodustama.

Nadu teada peab selleks olema eeldused, mis seda
lubawad teha. Köoigepäält peab olema peres rohke
arw hilissügisesi noori mesilasi, kes oleks suutelised
töötama juunikun läbi. Ema munemisewdime peab
olema suur (2000 muna päewas). Sobiw pesaruum;
oõhuwahetus hää; taru soojakindel. Küllaldane söögi—-
hulk. Loomuliku saagi olemasolu. ;
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Haudearengut tuleb kewadel soodustada ergutus
ning jodusööda andmisega. Ütksi joutoit kuid ei aita,
sest hauded tarwitawad arenguks ka dietylmu, mida
aga kunstlikult kvidagi anda ei saa. Et mesilastel
warakult dietolmu küllaldasel määral käepärast oleks,
sellels tuleks istutada ning külwada mesila lähedusse
waraditsewaid taimi. Puudest olgu nimetatud paju-
sid —— liiwamaas härmpajusid ning mullamaas rae-
remmelgaid. ;

d) Suwistest töödest olgu koõigepäält ni—-
metatud sülemheidu keelamist enne päämeesaagi aega,
sest see kurnab peresid ning killustab nende joõudu.

Sülemiheitmise keelamise meetodeid on wäga mit-
mesuguseid, kuid koigi nende pöhimdotteks jääb ikkagi
motiiw: peres tuleb läbiwiia ema uuendamine, et
noor ema enne päämeesaagi aega energiliselt munema
hakkaks.

Fuunikuus peab walwama, et pesaruum
kitsaks ei jääks. Tarbekorral seda laiendada kunst-
kärgedega ehk tühjade walmis kärgedega.

Et pereheite hooaeg ligi, siis ei ole kasulik pe-
redele kitsaid kunstkärje ribasid anda, sest siis nad hak-
kawad lesekannusid ehitama.

Lennuaugud tuleb hoida wöimalikult laiemad—
Kui ilmad jahedawoitu, tuleb pesaruumi soojalt katta
nagu warakewadel.

Suurtes peredes ning häädes saagi kohtades
saawutawad mesilased juba jüunis tãie lennujoönu. See—-
tottu tuleb neile ka meemagasinid kätte anda. Ka
magasin tuleb katta soojalt. Osa käcgi woib olla
kunstkäried.

Pereheite himu wältimiseks woöib 2—3 raami
kaanetatud hauet tugewast perest nörgemale perele anda
kust wastow arw kaanetämata hauet tugewale anda.



Ema ning lesekannud tuleb kärgedest koör waldada
kui ei taheta sülemit saada. ;

Köigist abinoudest hoolimata wöib mnesipere siiski
sülemit anda ning kui see mesinikule ootamatult tuleb

seda pahem. Seepärast peab mesilas sülemiteheite
hooajal alaline walwe korraldama.

Sülemiheite hooaeg kestab 15. juunist kuni

15. juulini. Selleks ajaks tuleb walmis sääda taga-
waratarud ning muu warustus sülemi wastuwötmiseks.

Muneja emaga esiksülemid ei lenda köorgele
ning neid wöib kergesti tabada mönelt pöösalt ehk
madalalt oksalt. On mesila lagedal woi sellises kohas,
kus mahaheitmise wöimalused puuduwad wöib sülem
lennata ka majakorstnasse. Teisi tarru wöi !oguni
eemal asuwasse metsa.

Kui sülem hakkab mesilast eemalduma peab talle

pritsiga wett lastma. Möned wanad mesinikud soowi—-
tawad ka müra teha moöne wana paja wdi panniga,
mis meenutaks piksemürinat. Kui sülem juba koba—-

rasse heitnud, jääb ta tunniks paariks ehk ka kuni

järgmise päewani sinna püsima. Päikese körwetawalt

pääle paistes läheb ta aga kiirelt lendu.

Et seda ei juhtuks tuleb piserdada seda weega
wöi katta märjakskastetud linagas.

Eriti tuleb silmas pidada novri, paaritamata
emadega sülemeid, need armastawad wäga körgelt
lennata.

Sülemi wötmisel kobarast tuleb laotada alla
walge lina.

Olsa küljest wöib sülem kohe tarru raputada,
kahu kärjed warem walmis pandud. Puu ümbert sü—-
lemit korjates peab sülemi wakka tarwitama. Sellel

juhul töstame mesilasi kulbi wöi lusikaga. On parem
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kui need puust on walmistatud. On suurem jagu ära
töõstetud asetame waka sülemi pääle ning ootame kuni
järeljäänud mesilased ise wakka kogunewad. Ei lähe
nad ise, tuleb suitsuga tagant aidata.On koik mesi-
lased wakas puistame nad ettewaatlikult tarru. Kor—-

raga puistates woõib ema wiga saada. Weel parem,
kuid ka aegawiitwam, on mesilasi lauda ehk lina pidi
lasta wakast tarru ronida.

Noorele perele ei tohi rohkem kärgi anda kui
nad katta suudawad. Woib ka moöned kunstkärjed anda.

Sülemist saadud noor pere ei waja esimestel
päewadel toitu, sest enne heitmist imesid nad endi mee—-

pdied wiimse woöimaluseni täis. On ilmad aga mitu
päewa wihmased ja wilud ning mesilastele lendamiseks
ning saagi kogumiseks ebasoodsad peab noort pere
söötma. Söbötmine toimub suhkrulahuga: ü!s osa
wett üks suhkrut.

Meewötmine toimub siis, kui pereheit
mine on ära jäänud ning päämeesaagi aeg lähi. On
päämeesaagi ajal iseäranis palju mett kogunenud, siis
woib hädopärast ka selel ajal mett wötta. Kewadist
mett ei woi enne wötta kui ta on täiesti walminud,
meeprotsent üle 20 6 ei küüni ning kui ta on kaane-
tatud. Suwist ja sügisest mett wöib ka kaanetamatult
woötta. Köile mett ei tohi tarust kunagi wälja wötta,
siis woib ema munemise löpetada ning isegi haudeid
hakkawad mesilased kannudest wälja heitma, et meeko-
gumiseks ruumi saada.

On magasin täis, woöib mesi kärgedest wälja
wurcitada. On wajalik seda tööd edasi lükata, süs
wöetakse täs magasin pesa päält ning pannakse ase-
mele tühi magasin kuna täis magasin tühja pääle tos-
tetakse; see on küll tülikas, kuid hädawajalik.

Et täis meemagasin tarru jääb, sellest pole kahju
mingisugust, sest mesi omandab terawama löhna ning
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weeprotsent kahaneb. Ainult kaanetatud, kärjemeena
tarwitada ning müüa tahetawat mett ei tohi tarru

jätta, sest kaaned tumenewad ning mustuwad.

Meemagasini ärawoötmine toimub järgmiselt:
Wöetakse magasini kate ära, lastakse magasini lage
mööda suitsu, nii et mesilased poewad pesarunmi. Siis
tuleb kärg kärje järele wälja tösto. Kui mesilasi on

kärgede küljes tuleb kärg hoida pesaruumi kohal ning
raami pihta koputada, et mesilased säält maha kukuk--

sid. Jääb neid weel kärjele, pühkida märja sulega—

On tarul emalahutuswore, siis ei pääse mesila-
sed kiürelt meeruumist pesaruumi. Sellel juhul peab
tarwitusele wotma mesilaste eraldaja. Eralduswoöre
tuleb panna öhtul magasini alla ning jätame sinna
kuni järgmise päewani. Selle aja jooksul wäljuwad

hi köik mesilased ning wdib meewötmisele
asuda.

Meewurritamisel olgu soojus toas

wähemalt 20 kuni 240 R, sest siis tuleb mesi kannu-

dest hölpsasti wälja.
Et walminud mesi on enamikus kaanetatud, siis

tuleb ta enne wurritamist ära „hööweldada“, s. o.

kaantest wabastada Sellets on olemas kärjekahwlid,
adrad ja ·hööwlid. Siiski on parem seda tööd läbi—-
wiia hariliku mesiniku noaga, sest see ei riku nii kan-

nusid kui koöik eelmised. Ka mett ei lähe nii palju
kaotsi. Nuga tuleb enne iga kärje juurde asumist
kuuma wette pista ning ära kuiwatada. Nuga peab
olema ka hästi teraw. 11

Sügisest mett mis ovn wäga paks ei saa wurri-

tamisel nii kergesti kätte. Kärgesid tuleb enne wurr-

masinasse panekut erilise harjaga litsuda mis mee kan-
nudes kohewile ajab. Kuna kärjekannud on ülespidi
wiltu chitatud, siis peame nad ka wurri nii asetama,
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et nende alumised ääred tiirlemise suunas doleksid.
Ornade kärgede puhul tuleb esialgul wurri aeglaselt
ümber ajada muidu kärjed murduwad.

Wurritatud mesi tuleb lasta läbi kahekordse
meesöela, et seda puhastada waha- ning muudest
tükikestest.

Wäilkesed waharaasukesed ja tolmukübemed jää—-
wad weel pärast söelast läbilastmist!i mee sisse. See—-

pärast peab mett weel pääle sdelast läbilaskmist
selgitama.

Mee selgitamine toimub nii: Mee—-
noõu pannakse mönda suuremasse sooja weega täidetud

noõusse Wee soojus woib töusta kuni 800 R. Kuid

mesi ei tohi üle 40R järele soojaks minna, sest siis
ta kadtab oma iseloomulise löhna. Meendöu peab päält
kinni katma, et ta mitte weeauru sisse ei kisuks ja
wedelaks ei muutuks. Soendamisel läheb mesi wede—-
laks ning koörwalained kerkiwad wahuna pinnale kust
seda ära korjata ning riibuda wöib. Seda wöib teha
hariliku tihedaaugulise wahukulbiga. Selgitusnöu
poõhja jääwad raskemad körwalained, mida mee ära—-

kallamis·l säält ära woib korjata ning mesijoogiks wöi
möneks muuks otstarbeks kasutada woib. Jahtub wesi
meenoõu ümber, woöib seda kunma wastu wahetada.

Wöoib ka mett selgitada päikesekiirte abil. Sel—-
leks paneme klaasist meendu sooja tuppa kus talle pãi-
kene otsekohe pääle paistab. Niimdodi selgitatud mesi
saab parema wärwi ning löhna kui weega selgitatud mesi.

Pääle selgitamist pannakse mesi purkidesse ning
kaetakse need pergament woi möne muu öhukindla pa—-
beriga ning jäetakse seisma kas oma tarwituseks wöi

müügiks.
JFuulikuus on meie oludes mesilastel pãä—-

meesaagi aeg. Selle!s ajaks peab olema pered was—-
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tawalt ette walmistatud ning korraldatud, et sellel täht-
sal ajal, mis määrab mesila tasuwuse, ei tuleks taru-

des mingisuguseid häireid, ei pereheitmise ega ka muul

pöhjusel. Sellels ajakls peab pere olema täies jous.
Tarudes ei tohi olla ruumi puudust. Neis tarudes,
kus mesilased koik pesaruumi kärjed katawad ning üle-

misi kärgede serwi hakkawad kaanetama mida wöib
näha sellest, et kärjekannude suud hakkawad walen-

dama, siis peab kiires korras mesiperele meerumid,
imagasinid kätte andma.

Täisjoõulistel peredel ei maksa magasine pooli--
tada. Wöoib anda korraga köik poolraamid. On tar-

witusel niisugused tarud kus meeruum on pesaruumi
körwal, siis tuleb pesaruumi suurust reguleeriw wahe-
laud wahetada emalahutuswörega ning meekogumiseks
määratud kärjed selle wöre taha panna. Et aga ala—-
line läbiwöre ronimine mesilaste tiibu rikub, siis on

kasulikum pesa- ning meeruumi wahele panna möni
kaanetatud meekärg, sest siit ronib ema harwa üle tei-

sele poole munema.

On antud magasin meega täidetud ja kärjed kaa—-
netatud, woib nad ära wotta ning tühjad asemele
panna.

Suhkur on küll hää wahend mesilaste hädatoi-
duks kewadel ning talwel, kuid kunagi ei tohi teda
anda nii, et mesilased teda woöiks tarwitada meekärgede
täitmiseks. Siis nad wäljast saaki enam ei kogugi,
waid täidawad magasini suhkruwedelikuga ning kaane-

tawad kinni. Sellest pole aga mesinikul mingi--
sugust kasu.

Kui mesipere on täies jöus ning wäljast hää
meesaak peab suhkrusööda andmine loöpetama. Kui juba
peredele antud kätte meemagasinid, ei tohi suhkru sööt-
mise pääle enam mdöeldagi.
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On möni pere ar-nemisel kängu jäänud kas

halwa ema töttu ehk moönel muul pöhjusel, tuleb
moelda pere ühendamisele möne tugewa emaga perega.
Uue ema andmine ei ole päämeesaagi ajal soowitaw.
Ühendamine toimub samuti nagu eelpool on kirjelda—-
tud. Ühendamine hääl meesaagiajal on wäga lihtne,
sest mesilased on siis leplikumad ning rahulikud.

On päämeesaagi aeg läbi ehk tekib ilmastiku

tagajärjel sellesse waheaeg siis on paras aeg möelda
wanade emade wahetamisele noortega Sellel ajal on

ka noori emasid emakaswandustes küllaldasel määral
olemas ning nende hind on odaw. Kodusel teel ema--

sid kaswatade? woöib muidugi emade wahetamist siis
teha kui selleks tarwidust tuntakse.

Emade wahetamist tuleb toimida kas enne mee-

magasinide pääle asetamist juulis ehk pääãle nende ära—-

wötmist augusti esimesel poolel. On kasulikum anda

perele juba sugutatud ema, sest muidu ta, lennates

wälja sugutuslennule woöib otsa saada. Ei ole kasu-
lik noort sugutatud ema, kes emadekaswandusest telli-
tud kaua puuris seista lasta. Ta tuleb kohe wasta-
wale perele kätte anda. Emade wahetus pcab läbi—-
wiidama kohe pääle päämeesaagi löppu (hiljemalt h et

ta saaks kohe munemisega pihta hakata ning talweks,
külmade tulekuks oleksid noored mesilased wäljas.

e) Sügisesed tööd mesilas alga--
wad juba augusti kuus, kohe pääle päämeesaagi löppu.
Moöonikord, pouasel suwel wöib päämeesaak löppeda ka

waremalt, eriti sääl kus pinnaks on kuiw — paemaa-
del ning liiwamaadel.

Köigepäält tuleb asuda meeruumide ärakaotami-
sele ning talwituse wastu walmistamisele. Tarwis on

meemagasinid tarudest ära wötta, mesi wurritada, sel-
gitada ning müügile saata.



Meest läbiimbunuid meekärgi ei tohiks mesilas-
tele kunagi anda laktumiseks, sest see tekitab rööwi—-

himu, istäranis siis, kui wäljast meesaak löppenud.
Meest märjad kärjed hoiduwad wäga hästi alal, see-
pärast woöib neid ilma pikemata asetada hoiuruumi
kuhu tolm ega mustus neile pääle ei kogu. Köige
kohasem on neid tösta magasinidesse ning need riita

üksteise pääle laduda.

Wurritatud pesaruumi kärjed tuleb anda tarru

tagasi.

Meest märgunud kärjetükid ning waharaasud
tuleb leotada soojas wees, ning wesi anda mesilastele.

Päämeesaagi ajal ning iseäranis pääle magasini
wäljawötmist jääb ema munemine tagasihoidlikuks.
Seepärast tuleb tema munemist kihutussööda andmisega
ergutada. Selleks on 1 osa suhlkrut — 2 osa wett,
kusjuures suhkur on sulatatud keewas wees. Seda

kihutussööta tuleb anda mesilastele kohe pärast mee·

wötmist kahe nädala jooksul kas üle päewiti woi ka

iga päew üks klaasi täs pere kohta. Kihutussööta
tuleb anda öhtul.

Pesakärgede wurritamisele wötmisel woöi moöni

päew hiljem teeme kindlals kas peredel on korralik

ema. Nüüd on wiimane aeg ema uuendamiseks ja
wahetamiseks. Köik torratud ja üle kahe aasta wanad
emad tuleb körwaldada ning uutega asendada. Wöib

leiduda ka möni emata pere, kus ema paarituslennul
ehk muidu on otsa saanud.

Sügisel pole enam wajalik noörku peresid ühen-
dada, sest korraliku ema andmisega saawutaklsid nad ka

ülsikult tarwiliku tugewuse talwitamise ajaks.
Nagu teada ei leidu meie maal wäga häid me-

silaste saagimaid, kus nad suwe läbi wdoiksid maksi-
maalse tööinnuga töötada. Harilik on nähe, et ühe
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enesila ümbrus annab hääd saaki waid üks kord suwe
jookjul. Tahetakse aga, et mesilased saaks töötada

xohkem, siis peab erilised abinöud tarwitusele wötma.
Köige parem oleks muidugi, kui mesinikul oleks wöi—-
malus mesila ligemas ümbruses soetada häid sööda—-
wälju meetaimede ning puude külwamise ning istuta-
misega, kuid et see kulukas ning aastaid aegano udew
töö on, siis tuleks asja teisiti korraldada.

Wälismaadel, iseäranis Ameerikas praktiseeritakse
wäga tihti n. n. mesilaste saagile wedu. See tähen—-
dab, transporteeritakse mesipered uude ümbrusse, kus
tküllaldaselt meetaimi olemas ning kui sääl saak löpeb
siis jällegi edasi. Seda meetodi tuleb ka siis kasu—-
tada kui mesila ümbrus on kas pöua woi moöne muu

loodusliku nähte tagajärjel kannatanud ning mesilasi
ähwardab nälgajäämine ning kängujäämine dietolmu
puudumisel, mis hädatarwilik haudearenguks.

Mesiiperede teise kohta toimetamisel peab silmas
peetama, et see asuks wanast kohast wähemalt 4— 5 km
kaugusel. Muidu lendab osa mesilasi wanasse kohta
tagasi, ning sääl taru mitte eest leides hukub neid hul-
gana. Parem aeg wedamiseks on öösel. Kärgesid ei

tohi enne reisile minekut tarudes wähemalt 7—— B päewa
liigutada, et nad seisaks wedamisel liikumatult. Selle
aja 7—s päewa jooksul nad ongi tarus niiwörd kinni
kleepunud et wäite kallutamine ja pörutus neid ei li—-
guta. Taru laele tuleb asetada kas harwriie ehk traat—-
woörk mis taklistab mesilasi wälja lendamast. Ka len—-
nuaugud tuleb sulgeda, kuid nii, et mesilastel õhu
puudust ei tuleks. Kohale joöudes tuleb oodata kuni
pered on rahunenud ning siis kohtadele asetada.

Sügisel tuleb ka igal mesinikul tarude wälimus
korda sääda. Wälisseintes ja laes leiduwad praod
tuleb kinni kittida ning tarude seinad wärwida. Sa—-
muti tuleb hoolitseda, et katused wihma peaks. Taru
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seinnu wöib wärwida dliwärwiga, mis on kaunis ja
wastupidaw. Kuid et öliwärwiga wärwimine wäga
kulukas tuleb, siis anname fsiinjuures retsepti odawa—-

maks wärwimiseks: Selle wärwi toon on hallikas
ning küllalt nägus. Walmistame teda järgmiselt:
Wöotame 3 lt leiget wett millesse segame weidi üle

poole kg (600 g) rukkijahu. Segu klopime hästi läbi

ning keedame teda 15—20 minutit. Siis lisame
240 g tsinkwalget, 80 g kriidijahu, 10 g küünrust,
80 g rauawitrooli ning 40 g keedusoola. Seda segu
keedame tund aega. Saame paksu pudru, mis on wees

lahustuw. Segame seda kuuma weega kuni saame
paraja, wärwimiseks kölbuliku segu.

Tarukatuse wärwimiseks wöib wötta mönd teist
wärwiainet kriidijohu ning küünruse asemele — näi-
teks 40 g ultramariini, millega saame sinise wärwitooni.

Kui seda wärwi soojalt tarwitada tömbub ta kii-
resti puusse ning kuiwab ruttu.

Ka lennulaud ning lennuaugu ümbrus wdöiks
wärwida wiimase wäärwiga. Ka kollast wärwi on

kasulik tarwitada lennulaua wärwimiseks, sest katsed
on näidanud, et mesilased armastawad kollast wärwi.

Mee alalhoid toimub öhukindla ainega
kaetud purkides wöi laiakaelaga pudelites. Ei ole mesi
päris walminud, s. o. woöetud kaanetamata kärgedest
siis woöib ta wäga kiirelt halwaks minna.

Selline mesi sisaldab ka wäga suurel määral wett.

On karta, et wurritamisel ning selgitamisel weeauru

on entsesse imenud, siis ei tohi melt oöhukindlalt sul—-
geda. Niisugusel juhul katame meepurgid waid tol—-
mukindlalt ning paneme nad kuiwa, sooja ruumi seisma.
Seismisel kogub wesi meepinnale ning aurab säält
läbi niiskust läbilaskwa katte ära. Oleme kindlad, et

üleliigne wesi on ära auranud katame meepurgid
öhukindlalt.



Meehoidmiseks woöib tarwitada kas klaasist, kla-
suuritud sawist, pärna wöi lepapuust nöusid. Ka wöib
tarwitada emaileeritud noõusid, kuid nende email peab
olema täiesti terwe ja pragunemata. Ka ei tohi olla
meenöu roostes, sest rooste rikub mee wärwuse ja
maitse. Ka hatwast materjalist walmistatud puundüd
wöiwad anda meele körwalmaitset ja löhna. Kui mesi
ei ole öhukindlalt kaetud, omandab ta öhust ja ümb—-
rusest körwalloöhnasid. Seepärast ei tohi meepurke ku—-

nagi öhukindlalt katmata jätta ega neid ka eluruumi—-
desse seisma panna, sest koige kindlamagi katte juures
wöoib siiski löhnasid läbi tungida ning mett rikkuda.
Laremaks mee hoiukohals on kuiw ja puhta öhuga
ruum kus soojus on — 50 kuni — 100 Sellise
soojuse juures mesi kristalliseerub lühikese ajaga peene—-
teralise massina ning ei muuda oma häädust aastate
iooksul. Klaasnöudele millede seinad ülespoole ei
laiene peame kristallisetrumise ajal pulga sisse pistma
ning seda ümberpöörama, et nöu keslele auk teliks.
See toiming on selleks tarwilik, et purk kristalliseeru-
misel telkliwa paisumise puhul löõhki ei läheks.

Paksuks muutunud mett wöib ka tarbekorral
wedelaks teha. Selleks tuleb teda kunma wette ase-
tada. Sääljuures ei tohi aga mesi üle 50 toõusta
muidu kaotab ta maitse.

Septembri kuul on ilmad juba kül—-
maks muutunud ning mesipered on haudearengu lo—-

pule wiinud. Kihutussööta enam anda ei pruugi.
Mesipered on kogunenud kärgede wahele tihedasse ko—-

barasse ning teewad wäljalende waid ilusatel ilmadel
— sedagi waid keskpäewil.

Tarus leidub septembri kuus mesilastest katmata

kärgesid, kuid neid ei tohi siiski weel wälja wötta, sest
on selge pilt saamata kui mitu kärge mesipere katta

joöuab ning palju neid seetöttu tarusse peab jätma.
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Sahtliga warustatud tarudel peab sahtli pöhi
nüüd talweseisangusse pöörama, et mesilased wöiksid
end selle järele asetada. Pesaraamide alla jääb nüüd

suurem ruum kui suwel. Et pöhja puhastamist hol—-
bustada, katame ta puhta paberiga. Pöhja pööramist
tuleb toimetada mönel jahedal ilmal, warahommikul.

Kui mitu kärge tuleb mesilastele talwitamisets
jätta, see oleneb pere tugewusest Kui pöhi on pöö—-
ratud talweseisangusse ning pered end selle järele ase,
tanud, siis vn kohe näha kui palju kärgi nad katawad
Septembris wöotame tarust köik üleliigsed kärjed'
ning jätame waid nii palju kärgi kuipalju mesilased
tihedasti katta jönawad Ka wahelaudade äär—-

sed tänawad olgu mesilastega täidetud, sest hiljem, kui
külm suureneb tömbuwad mesilased weel koomale ning
möni kärg jääb tühjaks. Seda kuid ei tohi ette tulla.
Noörkadele peredele jääb umbes 6—7 kärge, tugewatele
B—ll kärge. Keskmine kärgede arw keskmises peres
olgu B—9 kärge.

Kui pöhjad on mesiperedes pööratud ning tal—-

wituseks jäetud kärjed kindlaks tehtud tuleb ka toidu—-

tagawara kohta selgusele jönda. Toitu peab mesilas—-
tele jatkuma mitte üksi talwe üleelamiseks waid ka

warakewadiseks haudearenguks — seega peab toitu jat—-
kuma kuni esimese meesaagini järgmisel kewadel. Mett

peaks tagawaraks olema noörkadel peredel 12 kg kest-
mistel 15 kg ning tugewatel 18 kg.

On mönes peres tagawarad wäiksemad kui öel—-

dud, tuleb kohe hakata lisa andma suhkrulahu näol.
Seda tuleb teha kohe pärast kärgede arwu kindlaks—-

määramist. Suhkrulahu tuleb teha järgmiselt: 2 osa
suhkrut 1/ osa wett. Wöib ka juurde lisada eel—-

pool kirjeldatud liiwateepiirituse lahu möni tilk klaasi
kohta Liiwatee lahu annab suhkruwedelikule mee

loöhna ning meelitab mesilasi juurde.



Seda segu tuleb anda wahetpidamatult iga päew
— öohtuti. Nädala pärast woöib toiduandmist katkes-

tada, et mesilastel oleks aega teda korralikult mahu—-
tada ning kaanetada.

Lennuaukusid tuleb jahedate ilmadega kitsamalt
ridada ja pesaruume soojemalt katta. Eriti tuleb nör—-

gemate perede eest hoolitseda.

Tuleb hoida, et meit ega meega määrdunud

färgi mesila ligiduses ei wedeleks. See wöiks teli—-
tada rööwihimu, mis wastu talwe iseäranis raske on

kaotada ja arstida. Tuleb jälgida mesilaste tegewust,
ning rööwihimu märkamisel kohe lennuauke wähendada.

Wihmaste ilmadega järele waadata, kas katused
wett peawad. en

Sügisel tarust wöetud ülearused kärjed, kus on

lahtist mett sees, tuleb anda mesilastele puhastmiseks.
Kui mesilased paksu mett häämeelega wötta ei taha
tuleb talle sekka segada suhkrulahu ning seda mesilas-
tele leigelt kätte anda.

On aga ülearuseid, sügisel täidetuid, kaanetatud

kärgesid, woöib neid hoida kewadiseks toidulisaks.

Koölblikud, ülearused dietolmuga täidetud kärjed
hoitakse alal kewadeks. Mis aga on wäga mustad

ja wanad need tuleb üles sulatada sest wanades kär—-

gedes woöib muidu wahakoi pesitsema hakata.

Et öietolm talwel rikki ei läheks selleks raputa—-
takse neile päãäle tuhksuhkrut ehk pulbrits höörutud soola.
See tungib kannudesse ning hoiab dietolmu rikkimise eest.

Wanad kärjed mida ei ole wöimalik kohe ülesse
sulatada, tuleb kokku pressida sest suures mütsakus olew

wahatükk ei ole kuigi wastuwdetaw arenemiskoht
wahakoile.

— 709 ——
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Kui kärgede hoiukohaks on lahtine katusealune
wöi to apääline, siis tuleb kärjed riputada nööri pääle.
Selline asetuswiis on tarwilik hiirte ja rottide eest
hoidumiseks. Toömbetuul kaitseb neid wahakoi eest.

Köik tarwitamiseks kölbulikud kärjed ning waha
peab hoidma kniwas, puhtas ruumis kuhu rotid, hü-
red ega wahakoiliblikad ligi ei pääse. Poolraamilised
kärjed hoitakse magasini kastides kattes neid ümbert

paberiga.

Kuna sügisel telib mesinikel tihti küsimus kas

mesipuid kuhugi hoonesse warjule wiia, ehl suwisele
kohale seisma jätta, siis peab siinkohal äramärkima, et

kui ei ole selleks eriti ehitatud ja sissesäetud mesilaste
talwitusruumi, siis on parem mesipered wanale kohale
jätta. Enamik meil tarwitatawaid tarusid on niiword

tugewa ehitusega ja külmakindlad, et ei ole mingit
möotet neid kuhugi talli wöi kuurinurka külmawarju
wiia. Teiseks on weel see asjaolu et meie taludes ja
majapdiamistes leidub harwa niisugust ruumi mis
wastalks mesilaste talwitushoone noõuetele. See ruum

peab olema puhas igasugusest prahist kus rotid ja hii--
red wöiksid sigineda ning ühtlasi peab olema ruum

hää öhuwahetusega. Ka ei tohi ta ilmastiku tempera-
tuuri köikumisi kaasa teha, ega kewadel waragult liiga
soojaks minna. On niisugune hoovne olemas wöib

mesipuid sinna talwekorteri wiia kuid kui wähemgi
puudus hoone juures märgata on, siis tuleb pered
talweks wälja jät'a. Katsetega on kindlaks tehtud, et

mesipered ei kannata kunagi niipalju külma all kui

just öhupuuduse ning üleliigse sooja töttu talwitus—-
ruumis. On aga monel mesinikul koöigile noõuetele
wastaw talwitushoone olemas ei pruugi ta omale soe-
tada kahekordsete seintega külmapidawaid tarusid.
Kerged, löunamaa päritoluga tarud on temal siis palju
odawamad ning praktilisemad kasutada.
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Hilissügisel, kui ilmad juba külmad
ning mesilased wäljalennu loõpetanud, peab hoiduma
neid segamast mis asjatult mesilasi wälja sunnib len—-
dama, kus nad külmas oõhus kohe otsa saawad.

Kärgede ülemistele liistudele tuleb pdöiki kärgi
käigud moodustada, muidu ei pääãse mesilased kobarast
mee juurde. Selleks tuleb panna kärjeliistudele pdi-
giti, ülsteisest eemale, kolm 8 —lO mm jämedust pul—-
gakest mille mölemile poole koörwale, laekatte alla, siis
käigud moodustuwad. Kus mesilased on neile liistu-
dele juba waheehituste näol käigud teinud, sääl pole
pulgakesi waja.

Pesalate tuleb talweks uuendada. Suwel olid
selleks lauakesedwoi wahariie. Ka need woiwad tal—-
weks pääle jääda kuid tuleb lauad ülsühest weidi ee-
male kangutada, et niiskus woikls lae kaudu wälja
minna. Wahariie tuleb kas ära wötta ehl eest ja ta-
gant äärest kahekorra pöörata. Laualeste pääle tuleb
talweks oöhuke kotiriie asetada mille pääle weel paks
kattekiht asetada mis küll külma peab, kuid sääljuures
niiskust läbi laseb. Selleks wöib tarwitada pohku,
mattisid saepurust wdi muust jne. Kattekiht peaks
olema 10—15 sm paks. Kattekihi alla on soowitaw
panna ajalehe paberit. Ka pesa seinad tuleb samuti
katta. Talwhoones seda muidugi waja ei ole. Lennu—-
auke peab lahti hoidma niikana kuni pole saabunud
päris külm. Ka lennuaugu warjusid ei pruugi enne
külmade tulekut pääle asetada. Kui on karta aga
hiirte ja lindude kallalekippumist tuleb nad ennem ette

panna. Talwemajja ei pruugi tarusid enne wiia, kui
päris külm on saabunud. E ole soowitaw tarusid
katta öõlgede ega muu prahiga wäljast, sest sääl wdöi—-
wad hiired sigineda.

Warajaste külmadepuhultulebwal—-
wata, et mesilaste hilishauded ei külmuks. Kui selleks
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ajaks pole peredes pesad korralikult kaetud woib seda
tihti ette tulla. Kahju mis selle läbi tekib ei ole mitte

üksi haude häwimine waid asjaolu, et külmunud haue
woöib mädanema hakates terwe pere häwitada. Seda

wöib juhtuda küll waid siis kui külmunud hauet ei koör--
waldata ning kui ka mesipere nii tugew ei ole, et ta

seda ise woils teha. ;
Talwel pole mesilastega erilist muret. Tu—-

leb waid hoolitseda, et hiired ja linnud neile kallale
ei tikuks. Ka tuleb hoolitseda, et koduloovmad, keda
talwel ja sügisel tihti kodu ümber lastakse wabalt üm—-

ber hulkuda, tarusid ümber ei ajaks ning purustaks.

Lennuaukude suurust, nagu juba mitmel korral

on öeldud, määrab mesiptre suurus. Mida suurem
mesipere, seda suuremini tuleb awada lennuauk. Iga—-
tahes ei tohi ka wähemate perede juures lennnaugn
sulgemisega liiale minna Ohupuudus on mesilastele
kahjulikum kui wäike külm Talwemajas, kus 10kör-

gem peab lennuaugud rohkem awatud olema kui wäljas.
Toalwine hoolitsus mesiperede eest seisab waid

selles, et neid aegajalt kunlamas käia ning tarbekorral,
mone häda puhul wastawalt aidata.

19. Tarwilikumad tarberiistad.

Mesinduse tarbeasju on olemas juba dige mit-

mesuguseid, nende mitmekesidus kaswab ja tarbekohasus
täieneb mesilaste kaswatuse edenemisega ühtlasi. Siin
tahame ainult tähtsamate ehk tarwilikumate tarberiis--
tade ja asjade pääle tähelepanu juhtida.

Näokatet tarwitab mesinik mesilaste järelwaatu—-
sel kaitseks mesilaste noöelamiste wostu. See on mus

tast joöhwist, traadist ehk tüllist tehtud. Johwist näo-
katted on koöige paremad.
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Suitsulöõts on samuti wäga wajadusline tar-
beriist mesilaste järelwaatusel. Ta on mesilaste talt—-

sutamise abindu. Koöige paremateks loetakse B.uhami
tüübilist kahekordsete seintega suitsulöötsa. Ühekordsete
seintega löötsad on küll odawad, kuid wähem köolbli—-
kud: nad lähewad ruttu tuliseks ja pöletawad mesilasi.

Suitsupiip täidab loõötsa aset. See on puust ja
plekist PBlekist piip peaks ka kahekordsete seintega
olema. Piibu pöoletismaterjaliks on koige sündsam
tael woõi mädanenud pun. Ütksinda talitades on piip
loõötsast parem.

Konkspeitlitega on hölbus lauakesi ja raame lahti
kangutada ja taru seinu wahast puhastada. See on

ilma peata peitel, mille mölemad otsad on noatera
moodi teritatud ja teine neist konksu painutatud.

Kaksikpihtidel on neli konksu painutatud hammast.
Nendega wöib raami ülemisest liistust kinni haarata
nagu sörmedega ja raami ühe käega tarust wälja toõsta.
Nad hölbustawad seega kärgede wäljawötmist taru ser—-
wast, kuhu wäikese waheruumi pärast soörmed wahele
ei mahu. Kaksikpihtide aset wöiwad täita muidugi ka
lihtsad traadist konksud.

—

Wäikest roopi, mida igaüks ka ise woöib teha
jämedast traadist, tarwitatatkse talwel lendlate puhas-
tamisel surnud mesilastest ja muust prügist.

Kunstkärje tähtsus on wördlemata suur. Ar—-
wesse wöttes suurt toidu- ja ajakulu mis mesilased
kärgede ehitamisel teewad, ei wdi ükski mesinik kunst-
kärge, kui korraliku kärjeehituse edistööd, oma mesilas
tarwitamata jätta. Kes omast ihnusest ei raatsi mesi—-
laste wanu kärgi uute, kunstkärgede wastu wahetada,
selle mesilased jääwad kössi ning könni ja kes täis
raamide asemel ainult tollilaiusi kunstkärjeribu raa-
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misse kinnitab, see suurendab leskede arwu ja selle mee-

saak jääb ka wäheseks.

Pidetraat läheb kunstkärgede kinnitamiseks raa-

midesse, et kärjed pesas soojuse möjul kokku ei lange
ega meewurritamisel ei murduks. Soodsam on tinu—-
tatud ehk tsingitud traat, ta ei lähe roostetama. Soon—-
ratta abil wajutatakse kunstkärg traadi külge kinni.

Mesiwurri tähtsus mesilastepidamisel on mäãäratu
suur. Wälja wurritades mett kärgist wöib mesinik
neidsamu klärgi tarbekorral jälle tarüsse tagasi pauna,
nii et mesilastel ei tarwitse uute kärgede ehitamiseks
aega kulutada, waid nad wdoiwad koöik oma tööjou
meekorjamiseks ära kasutada Ka mee wäärtus töu—-
seb wurri tarwitamisel ja seega mee hindkli mis oma-

korda mesila tootlikkust tostab.

Mesiniku nuge läheb köige pealt tarwis kärgede
kaante lahti löik amisel meewoötmise puhul, ka mesipuu
ning raamide puhastamisel wahast ja taruwaigust.
Säädsamad on Abboti ja Dshonsi tüübilised noad.

Emapuure tarwitatakse emade wahetamisel ema-

kannude warjamiseks ja muuks otstarbets.

Sülemikud (sülemikastid) wöiksid olla kahesugu--
sed: ühed hariliku kasti sarnased öhukesest lauast ehk
papist ja tiheda traatwoörguga kaetud öhuauguga;
teised — püramiidi taolised, üleni traatwoörgust tehtud.
Esimesed oleksid sündsad madalamale heitnud ja ka
kaugemale lennanud sülemite püüüdmisel, kui ka sülemite
ostmisel, kuna teised koörgemale heitnud sülemite kätte
saamist hölbustaksid.

Toidunöudeks on köige säädsamad harilikud ma—-
dalad klaaspurgid, mida wedela söögiandmisel harwa
linase wodi puuwillase riidega pealt kinni (kaetatse)
seotakse ja kummuli mesipü peale pannakse.
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Käsiprits peaks igal mesinikul olema. Iseäranis
põua puhul ehk palawa ilmaga armastawad noorte
emadega sülemid sülemlemise ajal koörgele lennata ja
woiwad ära minna, kui vneile wett peale ei piserdata.
Lehtse oksaga ehk wihaga ei suudeta seda wajadust
igakord rahuldada. Kuna pritsiga igas koörguses sü-
lemlejaid alati oksa woib ajada.

Sdoojamoõoõtja ehk termomeeter peals alati mesi-
las kusagil warjulises kohas seisma, et ära näha il-
made soojaseisu, mis igal mesinikul on tähtis teada,
kui mesipuid peetakse suuremal arwul siis peab ka tarbe—-
riistade mitmekesiduse peale rohkem röhku panema ja
neid tarwilisel arwul muretsema.

Seesugused wäärtuslised tarberiistad ja asjad
oleksid weel: suurroop, kulp, kast kärgede kandmisels,
mesilaste purre, päikese wahasulataja, wahasurwe,
wahasulatamise kann, wahaldikamise rataskapp kärgede

alalboirmisets. kümnendkaal, Hanemanni wöre, joogi-
nöud.

Suure roobiga puhastatakse taru poõhja. Suu—-
remas mesilas, lus mitmed kümned poöhjad puhastada,
kiirendab roobi tarwitamine märksa tööd.

Kulbiga toõstetakse tarbekorral mesilasi. Ta te-

hakse papist ehk tohust. Pakktarust ümberajamisel,
pooõsastesse sattunud sülemite tarruajamisel kui ka

muilgi kordadel on kulp tähtsamaks tarbeasjaks. Liht-
suse pärast woöib seda igaüls teha.

Kast lärgede kandmiseks tehakse öhukestest lau-

dadest, et ta hästi kerge oleks ja harilikult nii suur,
et temasse 5—6 kärge mahuwad.

Mesilaste purret tarwitatakse sülemite tarruaja
miselks. See tehalse linasest, kanepi woi puuwillarii
dest ehk ka öhukestest laudadest.
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Päikese wahasulataja on sünnis wäikeste waha—-
tükikeste sulatamiseks, mida perede järelwaatusel ta-
rude seintel, kui ka raamidele korjub. Juuni ja juuli
kuudel, mil päike koörgel kläib ja palawasti paistab.
täidab see oma otstarwet hästi.

Wahasurwe on üks tarwilikumatest tarberiista-
dest iga suuremas mesilas. Wäärtuslisemad wahasur-
wed walmistatakse tamme ehk saare puust. Ainult
korraliku wahasurwe abil saadakse wanust kärgist suu-
rem protsent puhast waha kätte.

Wahasulatamise kannuga aetakse waha tulel su—-
laks ja joodetakse sellega kunstkärjed raami liistu külge.
Kannu tarwitades läheb kärgede jootmine palju rute-
mini kui koduste abinoude waral.

Wahalöikamise rattaga on hölbus kunstkärgi pa--
rajas suuruses wälja lõigata.

Kapp kärgede alalhoidmiseks peals igas suure—-
mas mesilas olema. Seesugusse kappi woöiks mahu—-
tada koõikl tagawaral olewad kärjed, seal nad seisaksid
puhtad ja oleksid hiirte ning wahakloide ja teiste waha-
sööjate elukate eest kaitstud.

Kümnendkaal kontrolltaru jaoks ei peaks üheski
suuremas mesilas puuduma. Kaal annab mesinikule
tähtsaid täpseid andmeid, ära näidates igapäewase saagi
suuruse ehk wähenemise.

Hanemanni wöret tarwitatakse emade eraldami—-
sel ja leskede püüdmisel. Töömesilased mahuwad te-

mast läbi minema, aga emad ja lesed mitte, ta on tsink-
plekist, papist ehk puust tehtud. Joogindud on ise-
äranis tarwilised seesuguses mesilas, kus wesi puudub
ehl wäga kaugel on. Neid woils kaks olla — üls
mageda ja teine soolase wee jaoks.
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20. Millised taimed annawad mett.

Mesilased saawad mett järgmistest taimedest,
põoõsastest ja puudest.

Warakewade l ditsewad pajud, lepad, sa—-
rapuud, haawad, jalakad, wiherpuud, liiwatee, lume-
kannikesed, ülased, warsakabjad, tikerberid ja kirsid
ning pirnid.

Kewadel. Akaatsiad, wahtrad, saared, tam-
med, pihlakad, türnpuud, söstrad, öunapuud, kreegid,
ploomid, mustikad, sinikad, täokannud, tulekannid,
roosirohi, tukermarjad, linnulehed, harakaladwad, ema-

nöõgesed, roos, walge ristikhein, rootsiristik jne.

Suwel Türnpuud, paakspuud, kuslapuud,
kibuwitsad, kastanid, sirelid, waarikad, poõldmarjad,
liiwatee, hiirherne, sinep, walge ristik, reseeda, patseelia,
rukkilill, höbepärn, keesike, tatar, saradella, asparsed,
meeohak, päewalill, härjakeel, timukas, ussipea, nisu-
juur, kassikäpp, meerohi, anirohi, meelespea, löwisuu,
münt, lewkoi, kurekann, oad, kurgid, koörwitsad j. m.

aedwili, metskanarbik jne.

Sügisel. Rukis, kanarbik, rukkilill, soo—-
kanarbik, tatar, walge ristik, reseeda, meeohak ja mit-
med aialilled. :

Nagu sellest nimekirjast nähtub on meesaak ke-
wadel ja suwel wäga riklalik kuid sügisel selle wastu

wäga kehw. Suurem saak sügisel on rukkist, walgest
ristikust, tatrast ning kanarbikust.

Kuidas meesaok maastiku järele jaguneb seda
näitab järgmine nimistu:
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21. Meesaak maakoha järele.

Lagedad sooheinamaad esitawad
alati meewaest taimestikku. Asub soos aga rohkesti
paakspuid (Rhamnus Vrangula) ja pajusid, siis saab
soogi märksa meerikkamaks. Eriti paakspuu on tähtis
mesitaim, andes suwel alati rikkalikku meesaakli. Pa—-
jud on head warase kewadise dietolmu korjanduse and-

jad. Moned neist annawad ka mett. Ühed meeand—-

jatest on muuseas märjal maal asuwad madala kas--

wuga tuhkurpaju (cinxrea) ja koõrwpaju (aurita).

Lagedad luhtheinamaad on sa—-
muti waesed mesitaimede poolest. Mönikord aga kas—-
wab ka luhas jöeääres rohkel määral mesitaimi: kuke—-

saba ehk podralill (lythrum ealicaria) wesikanep,
(eupatorium cannabinum) wesimünt (mentha aqu—-

e mis sügispoolsel suwel head meesaaki anna-

wad.

Aruheinamaal asub mesitaimi harilikult
hoopis suuremal hulgal kui soos wöi luhas.

Wäetatud heinamaad on iseäranis mee—-

rikkad üldse igasugused heinamaad annawad mesilas—-
tele rajuloldawat meesaakli ja on soowitatawad me—-

sila ümbruses.
Kui seal näit. kaswawad walge roomaw ristik—-

hein, härgheinad, (melampynum) mailased, (suronika)
robiheinad, (alectorolophus) angerwaksad, tõrwalilled

seakapsad ehk joöelehed (cirsium oleraclum Secop),
nianogehed (stochys), worstirdhud ehk punad (origa-
num), sealöua rohud (scrophularia nodosa) maajalad
ehk kassirattad (glechorna hederacea), kläbiheinad
(brunella), naistenoõgesed (nepeta cataria).

Köigi heinamaade halb külg seisab aga selles,
et nad ainult ajutist, lühikeseajalist saa?f: wdimalda-
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wad, sest heinaga seltsis niidetakse ka mesitaimed maha
ja seega on saalki otsas. Lugu on teine, kui heina-
maal asub rohkel määral walge roomaw ristikhein —

mis üls neist köige paremaist meie mesitaimist ja pä-
rast niitugi weel endiselt edasi ditseb, mis annab heina-
maal suwi otsa rohket wäärtuslist diemahla saaki.

Raba kus kanarpiklku leidub, annab sagedasti
head sügisest meesaaki.

Poölenud raba kaswatab harilikult ahta—-
lehist pajulille (epilobium angustifolium) mis üls
neist koige paremaist meie mesitaimist ja rohkel arwul
kaswades suurt diemahla saaki sügispoolsel suwel annab.

Ka loomade karjamaalt saawad me-

silased suwest sügiseni korjandust, kui seal walget ristik-
heina kaswab.

Lehtmetsades on alati taimestik mitme-
kesijem kui okasmetsades ja sellepärast on nad ka wii-
mastest mesitaimedegi poolest rikkamad.

Möned lehtpuud ja poösad on ise juba suure-
wäärtuslised mesitaimed, nagu näi'els pärnad ehtk
loöhmused, wahtrad, paakspuud ehk kuslapuud, waari-
kad, pajud. Pärna loetakse digusega mesitaimede ku—-

ningals, sest diemahla saak temost on suur ja tema

mee wäärtus koörge. Pajude hulgost seisab raerem-

melgas ehk pöldpaju (ealix caprèa) esimesel kohal, ta

annab wara kewadel mesilastele rohkesti dietolmu ja
diemahla; ka taruwaiku ja mesikastet saawad tast
mesilased. Sanglepp (alnus glutinosa caerta) on

tähtis, et ta warakewadel meeldiwat dietolmu annab

ja peale selle kogu korjanduse aeg weel taruwaiku.
Arukase pungadest saawad mesilased taruwaiku

ja lehtedelt mesikastet. Sarap ja tamm annawad
rohkesti dietolmu ja ka weel mesikastet. Ka harilik
haab annab dietolmu ja taruwaiku.
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Harw lehtmets ja segamets esita-
wad peale selle weel rohkel arwul weel mitmesugu—-
seid rohtlisi mesitaimi umbes samasuguseid nagu põs-
lisel aruheinamaal neid asub.

Kui leht- woöi segamets asub orglisel ja mägisel
maakohal, siis on ta harilikult koöige paremaks mesi-
taimede esitajaks, nii et mesilased kewadest sügiseni
head diemahla ja tolmukorjandust saawad.

Ka möni metsast loogeldes läbiwvolaw wäike

joeke suurendab metsa meerikkust, sest jöekaldal kas-
wab mahlakam taimestik.

Igasugused leht· woöi segametsa raiestikud,
rägastikud, küristikud, kuhu adra ega wi—-
katiga ligidale ei pääse, on enamasti alati mitmekesise
mesitaimestiku asukohaks wäga soowitawad mesila
ümbruses, sest nad woöiwad suwest peale kuni hilise
sügiseni mesilastele head meesisaaki anda.

Kruusakünkadki esitawad häid mesitaimi, sest seal
kaswab sagedasti rohkel arwul nöndanimetatud ussi-
keel (echium vulgare), mis oma suure mee anni poo-
lest esimese järgu mesitaimena tuntud:

Pöllult saawad mesilased kesksuwel praaegu
alati head saaki.. Mida pahemini pöldu haritakse,
seda suuremat saaki ta weel annab, kaswa--
tades rohkel määral pöoldsinepit ehk telgesid (sinapis
arvensis) ja roikhein, mis mölemad oma diemahla
rohkusega mönel pool suwise peasaagi moodustawad.

Peale nende asub pollul sagedasti weel teisi ·häid mesi-
taimi nagu mesikaid (melilotus) poõldohakaid, pold-
piimohakaid tihaseheinu (galeopsis) poldkamaraid
(odonites rubra Pers), kadatkaeru j. m.

Kui pöllule külwatakse weel tatar, Rootsi ristik—-

hein woi esparsetti (onobrychis sativa), mis koit esi—
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mese järgu mesitaimed — siis kindlustab pöld mesi-
lastele rilkaliku suwise diemahla saagi.

Ka poöllupeenardel, teede ja aedade
ääres kaswab häid mesitäimi, nagu näit. aiatarisid
(knautia arvensis Coult) jumikaid (centaurea) nõia-
hambaid (lotus cornikulatus) emanogeseid, takjaid.

Wiljapuuaiad on mesilastele iseäranis
suurewäärtuslised, et nad warakewadel mesilastele die-
mahla ja tolmusaali annawad, mil mujal mesitaimi
weel wähe ditsemas. Koöige meerikkamad wiljapuu-
dest ja pöoösastest on dunapun, murelipuud, mustsost-
rad ja waarikad. —

Iluaiad samuti on wäga soowitatawad mesila
ümbruses. Nad on iseäranis wäärtuslised mesilale,
kui seal asuwad näit. pärnad, wahtrad, hobukastanid,
läätspuud eht akaatsiad, kuslapuud (lonicera) lumi-

marjapuud (symphoricarpus racemora NMichx) kitsa-
lehelised höbepuud (claergnus angustifolius) põoõsas-
enelad (spiraea) har. liguster (liqustum vulgare)
elulöng (elematis vitalba), mis tfoik rohlet körge-
hinnalist mett mesilastele suwel ja osalt ka sügisel
annawad.
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Aja B mesilase munasarjad. (A nörgemal, B koöweml
haudumise ajal). a kotikesed, b muna, e munakäit lahus,
ad üldine munakäik, 7e seemnekott, t seemne näärmed,
8 hingamistorude harud, h emakojatupp, i mürgiastjas,

rahud, mis murki teewad, K kotikene, kus munade niisuta,
mise tarwis wett tehakse, 1 nöoel, köhu alla kokku toömmatud,
m tagumine pärascolikas. C: a tkotikene, b muna,

n munaidu.
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Mesilase pere oksa küljes.
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